

AMERIKA PALEIDO NAUJA ŽEMES SATELITA

LIETUVA, KINJA, CHRUSČEVO ISPĖJIMAI IR PEKINO "ATSKIRAS KELIAS"

Savotiški mainai tarp Lietuvos ir Kinijos. — Kai du eksportuoja, trečias pelnosi. — Kiniečių aparatas Lietuvos gyventojams.

(ELTA) Lietuva prieš karą su Kinija mažai teturėjo prekybinių ar kitokių santykių. Kai kurios Kinijos prekės atėdavo į Lietuvą per du, tris tarpininkus, ypač per Angliją (per Šanghajų, Hongkongą). Lietuvos statistikos metraščiuose, užsienio prekybos lentelėse, Kinija paprastai nebuvo atskirai minima. Apyvarta buvo palyginamai nedidelė.

Lietuva eksportuoja, o Maskva ima pinigų

Po karo padėtis pakito dėl to, kad Sovietų Sąjunga Lietuvą kaip ir kitas sau pajungtas respublikas įterpė į visasajunginius užsienio prekybos planus. Aiškiau tariant, metai iš metų Maskva nustatinėjo, kad atskiros respublikos privalo atskioms užsienio šalims pateikti. Taip ir įvyko, kad auganti Lietuvos pramonė Maskvos buvo įpareigota tam tikrą savo pramonės gamybos kiekį išsiųsti į Raud. Kiniją, žinoma Maskvos sąskaitai. Tokiu būdu Lietuvos prekybos santykiai su Kinija "klesėjo" metai iš metų. Iš šiaulių išgabenta į Kiniją dideli kiekiai lietuviškų dviračių, iš Vilniaus metalo apdirbimo staklių, iš Kauno įvairaus tipo turbinų ir kt. Kaip tik Raudonosios Kinijos režimo 10 metų sukaktuvėms iš Lietuvos išsiųsta į Kiniją didžiulės siuntos su paradinėmis staklėmis, masyvinėmis turbinomis ir kiti gaminiai. Reikia manyti, kad Lietuvos įmonių ne tik vadovai, bet ir elniniai darbininkai žino, jog už visas tas brangių gaminių siuntas Pekinas neatiskaito nei su Vilniumi, nei su Kaunu, nei su šiauliais, o tik su Maskva. Ji nustato kainas ir jai kiniečiai sumoka ir, žinoma, ne labdaringais tarifais. Tačiau kiek Lietuvos pramonė iš tų savotiškų eksportų gauna sau, tai jau kitas dalykas. Tiesiai tariant, Lietuvos pramonės įmonėms už tuos eksportus užrašoma tik dalis gautos kainos. Kitą pasilaiko sau Maskva. Kokios apimtys tie Lietuvai ne labai pelningi eksportai, matytis iš to, kad kaip tik Kinijos 10 metų sukakties išvakarėse iš Vilniaus pasiųsta į ten, pvz., daugiau kaip 20 stambių metalo apdirbimo staklių. O jau prieš tai — nuo šių metų pradžios — pasiųsta į Kiniją kelios dešimtys tokių staklių. Be to, šiemet ten pasiųsta iš Kauno 17 stambių turbinų, o iš įvairių Lietuvos miestų dar ir kitų stambių pramoninių mašinų bei įrengimų, neminint tūkstančius šiaulių dviračių ir kitų gaminių. Kaip pranešė Vilniaus radijas spalio mėn., kai kurių Lietuvos gaminių eksportas į Kiniją per vienus metus padidėjęs 7-10 kartų.

Puspilčiai kiniečiai Lietuvon eksportuoja — drabužius,

Eksportuoja ir Kinija į Lietuvą įvairių prekių. Šiais metais gauta medvilnės už 14 mil. rublių, kaip pranešė Vilniaus radijas. Gauta šilkinų audinių, automatinų plunksnakočių ir kitų mažmožių. Bet už vis nuostabiau, kad vien tik šiais metais Lietuva gavusi iš Kinijos už 15 milijonų rublių gatavų rūbų, būtent vyriškų ir moteriškų lietpalčių, moteriškų vasarinių palčių, vyriškų marškinių ir kitų baltinių. Kaip rodo pačių sovietų spaudoje matytos nuotraukos iš Kinijos, kiniečiai pa-

tytys puspilčiai vaikščioja, bet jie eksportuoja aparatai Lietuvai...

Savaime aišku, kad Kinija už savo išvežamas prekes gauna tik Maskvos nustatytą menką kainą. Maskva tokiomis būdais uždriba dvigubai: iš vienos ir iš antros pusės. Marškinių Lietuvos parduotuvėje neparduodami "kinietiškomis", taigi pigiomis kainomis, o reguliariais Maskvos nustatytais tarifais. Tad Maskva uždriba ir iš skurdaus kiniečio ir pirkėjo Lietuvoje. Prieš skurdų kiniečio gyvenimo ir uždurbio lygį nublunka net Lietuvos skurdžiausio luomo, kolchozininko, skurdas. Maskva iš abiejų pusių.

Lietuvos-Kinijos kultūriniai mainai

Negali būti svetimesnių viena antrai tautų, kaip lietuviai ir kiniečiai. Sovietinis režimas tačiau stengiasi puseleiti (žinoma komunistiniais sumetimais) ir šokių tokius kultūrinius mainus. To dėka keliems Lietuvos rašytojams susidarė galimumas pasirodyti savo raštais Kinijos knygų rinkoje, dargi palyginamai didžiuliais tiražais. Išverstai į kiniečių kalbą (tarpininkaujant rusų vertėjams) kai kurie Cirkvos, Simonaitytės ir kelių kitų rašytojų veikalai. Iš kitos pusės Lietuvoje pasirodė kelių kiniečių veikalų vertimai. Raud. Kinijos dešimtmečio proga Vilniuje įvyko Kinijos kūrybos paroda, o kai kurie Lietuvos teatrai ir Vilniaus radiofonas valdino kiniečių veikalus. Lietuvos mokslo įstaigos ir leidyklos pasikeičia su Kinija savais leidiniais. Atmetus komunistinį kultūrinį mainų antspalvį, Kinijos šviesuomenė, šiaip ar taip, pastarais metais apie Lietuvą daugiau sužinojo, negu anksčiau.

Chrusčiovo išpėjimas Raud.

Kinijos diktatoriams

Kalbant apie Kiniją, galima pridurti dar tokį būdingą reiškinį. Grįžęs iš savo kelionės po Ameriką, Chrusčiovas nuvyko į Pekiną ir ilgai tarėsi su Kinijos valdovais. Kaip mano viso laisvojo pasaulio stebėtojai, Chrusčiovas išpėjo Kiniją nedrumsti jo, Maskvos, pastangų siekti "taikingo sugyvenimo" su kapitalistiniais kraštais. Kaip tik Chrusčiovo kelionės į Ameriką išvakarėse Raud. Kinija pasireiškė labai karingomis nuotakomis ir incidentais su Indija ir kitais kaimynais. Tartum Kinija tyčia norėjo pakišti koją savo "vyresniam broliui" Maskvai, nenorėdama, kad ji be Kinijos susitartų su Vašingtonu. Jau Chrusčioviui nuvykus į Kiniją girdėjosi toks keistas disonansas: Kinijos valdovai reikalauja karingai, o Chrusčiovas stengiasi skleisti "taikingo sugyvenimo" šūkius. Chrusčioviui išvykstant buvo paskelbti komu-

(Tęsinys 2 psl.)



Venecija, tas kanaly miestas Italijoje, smarkiai nukentėjo nuo liūtis, kurios pasėkote įvyko tikras potvynis, — vandens buvo apsemtos gatvės ir aikštės.

PLIENO DARBININKAI GRĮŽTA DARBĄ IŠ VISO PASAULIO ISAKIUS JAV AUKŠČIAUSIAM TEISMUI

PRAMONĖ DAR ILGAI KENTĖS NUO STREIKO PADARINIŲ

WASHINGTONAS, D. C. — JAV aukščiausiajam teismui 8 balsais prieš vieną (William O. Douglas) patvirtinus federalinio teismo Pittsburghe Sorg nutarimą, plieno unijos vadas David MacDonald įsakė streikuojantiems darbininkams grįžti į darbą.

Plieno kompanijos pirmiausia pašaukė tik dalį darbininkų, kurie turi patikrinti įrengimus ir atlikti paruošiamuosius darbus liejykloms užkurti ir gamybai užvesti. Kol prasidės tikras gamybos darbas, praeis porą-tris savaites.

CHICAGA. — Transfūzijos būtų daug saugesnės, jei baltiesiems ligoniams būtų imamas baltųjų kraujas, negrams — jų rasės žmonių kraujas, kalbėjo korespondentams šios srities specialistas Dr. John Scudder, Kolumbijos universiteto profesorius, atvykęs į Amerikos kraujo bankų sąjungos suvažiavimą.

Pragaištingiausias streikas Amerikoje

Šis plieno streikas buvo ilgiausias Amerikos istorijoje ir, žinoma, nuostolingiausias. Streikas prasidėjo prieš 117 dienų. Darbininkai neteko per tą laiką \$1,600,000,000 algomis, fabrikantai apie \$5 bil. produktams, valdžia apie \$1.5 bil. mokesčiais.

Neskaitant 500,000 plieno darbininkų 350,000 atleido iš giminių pramonės sričių — anglies, rudos kasyklų, geležinkelio ir laivų linijų, iš automobilių ir kitų įmonių.

Federalinės valdžios tarpininkas Joseph Finnegan gavo darboturį sekretoriaus Mitchell paraginimą išjudinti kompanijas ir uniją į naujas derybas. Kada derybos dėl naujos darbo sutarties bus atnaujintos, dar nežinoma, bet laukiama, kad šią savaitę.

Jei susitarimo neprieis, darbininkai po 80 dienų vėl gali mesti darbą ir tolesniu streikavimu suduoti dar skaudesnius smūgius Amerikos ekonominiam gyvenimui, neaplenkiant nei sąvės, nei karo-gynybos pramonės.

— Victor McLaglena, Hollywoodo tyliųjų ir kalbančiųjų filmų aktorius, kilęs iš Anglijos, mirė širdies liga 72 metų amžiaus.

Prancūzai nukovė arabų vadą ALŽIRAS.

— Prancūzų armija paskelbė, kad Kabilijos srityje žuvo vietinių arabų sukilėlių vadas majoras Mira. Jis buvo paskutinis iš šešių Alžerijos sukilėlių apygardų vadų, žuvusių kovose su prancūzais. Jų vietas užėmė mažiau patyrę ir mažesnės autoriteto sukilėliai.

Titas išleis į užsienį Dedižer

BELGRADAS, Jugoslavija. — Diktatorius Titas davė sutikimą išleisti į Angliją, laikyti paskaitas 1 metus Manchesterio universitete Vladimir Dedižer, jo biografijos autorių ir kovų draugą, patekusį į nemalonę 1955 metais. Dedižer pirmą užsitraukė Tito nemalonę už pripažinimą teisės laisvai kritikuoti Tito valdžią kitam buvusiam kovų draugui Milovan Džilas, kuris vėliau gavo 9 metus kalėjimo. 1957 m. laikydamas politinės paskaitas Švedijoje, Dedižer puolė Sovietų S-gą, kada jau buvo atvažiavęs susitaikimui Chrusčiovas į Belgradą.

Kuboj areštavo amerikietį HAVANAS.

— Kubos kareiviai, kurie padeda valdžiai nacionalizuoti stambiųjų savininkų žemes, areštavo amerikietį Lowell'ą, vedėją didelės galvijų rančos Becerra Cattle Co. Kartu su juo suėmė jo sekretorių ir tris fotokorespondentus, kuriuos jis buvo iškvietęs pavaizduoti, kaip Castro valdžia atiminėja žemes, atseit, komunistina Kubą. Visi jie vėliau buvo paleisti.

Himalajuose dingo 32 alpinistai KATMANDU, Nepalas.

— Iš 34 japonų ekspedicijos narių 32 dingo audroj ir pūgoj Himalajų kalnų viršūnė Gauri Sankar, 23-400 pėdų aukščio. Nelaimė atsitiko prieš 3 savaites, per kurias įsitikinta, kad dingusieji kalnų laipiotojai yra tikrai žūva.

Kinai žiemos Indijos žemėj SRINAGAR, Kašmiras.

— Komunistinės Kinijos kareiviai ruošiasi praleisti žiemą Ladakh vietoje, Indijos valdomoj Kašmiro daly, kur prieš porą savaitių jie nukovė 9 Indijos policininkus ir 10 paėmė į nelaisvę. Komunistų kareiviai stato bunkerius ir kitą Tibet-Kašmiro pasienio vietovę, Chushul, dėl kurios Indija ir Kinija irgi ginčijasi.

DISCOVERER VII TURI PARODYTI KAIP GRĮŽTI ASTRONAUTUI NAMO

AVIACIJA IESKO KELIO ŽMOGUI Į AUKŠTYBES

VANDENBERGO BAZĖ, Cal. — Aviacijos mokslininkai šeštadienį išsėvė Discoverer tipo satelitą — jau septintą, kurie skrieja aplink žemę per asigalius ir kurių svarbiausias uždavinys yra grįžti atgal į žemę sveikam, kaip netolimoj ateityje grįš erdvių keliautojas savo kabinoj.

Katalikų vyriausybė atidaro Chrusčioviui vartus į Romą

Gronchi važiuos į Maskvą sausio mėnesio pradžioje

ROMA. — Italijos ministerių kabinetas šeštadienį apsvarstė prezidento Giovanni Gronchi pasiūvimą važiuoti į Maskvą ir nutarė, kad geriausias tam likas yra sausio mėnesio vidury.

Italijos vyriausybė sudaro vien tik katalikų (krikščionių demokratų) ministeriai. Premjeras Segni laikomas konservatyviu politiku, kuris partijos suvažiavimas pereinot mėnesio pabaigoj sutvarkė kairiųjų opoziciją, vadovaujama buvusio premjero Fanfani. Jis yra savo pažiūrom artimesnis prezidentui Gronchi.

Italijos prezidento kelionė į Maskvą reiškia, kad netrukus galima laukti prie šventojų miesto vartų pasirodant Nikitai Chrusčioviui, revizuoti Gronchi.

Spalio revoliucija minėta gana ramiai

Sovietai įsakė ir vokiečių komunistams susivaldyti

MASKVA. — Šiemet spalio revoliucijos (pagal senąjį rusų kalendorių) minėjimas Raudonojoj aikštėj buvo gana ramus. Kaip ir paprastai kalbėjo karo ministeris (marš. Malinowski). Bet šūkautai prieš Ameriką ir Vakarų "imperialistus" daug mažiau. Ir ginklų rodyta žymiai mažiau.

Malinowski pasakė, kad raudonoji armija budės, kol pasaulis priims Chrusčiovo planą nusiginkluoti. Derinantis prie Chrusčiovo propagandinės taktikos, buvo įsakyta ir jį satelitams Rytinėj Vokietijojej neprovokuoti vakariečių, nekalinėti komunistų vėliavų geležinkelio stotyse Vakarų Berlyne.

Prez. Eisenhoweris revoliucijos proga pasiuntė sveikinimo telegramą SSSR vadams ir linkėjimų tautai.

Užsidegė tanklaisvis

Dalis jūreivių mirties pavojų

HOUSTON, Tex. — Tanklaisvis "Amoco Virginia", krautas 80,000 statinių gazolino ir kitokių alyvos produktų, užsidegė po sprogdimo, esant jam uoste.

Aplinkui pilna alyvos cister-nų, kurioms užsidegus kiltų tikras pragaras. Žmonės iš pavojingos zonos buvo anksti sekmdienio rytą skubiai išsiųsti į saugesnes vietas. Iš laivo sužeistų 19 jūrininkų keletas yra prie mirties. 1947 metais kilus tokiam gaisrui prie Texas City, žuvo 561 žmogus.

Discoverer VII pasiekė savo orbitą, iš kur siunčia aiškius, stiprius radio signalus. Sekmdienį popiet aviacijos mokslininkai bandė atkabinti radio banga nuo satelito 310 svarų kabiną arba kapsulę, kokioje skris kada nors į erdvę ir pirmieji astronautai.

Satelito arba jo dalies grįžimas į žemę, paspaudžius mygtuką, yra didelis mokslinis pasisekimas. Amerikos mokslininkai jau yra pora Discoverer satelitų šitaip nusodinę į žemę. Deja, dar nė vieno nerado, ir nežinia kaip bus pasisekę ir su Discoverer VII. Galimybės vis dar mažos: viena iš 700.

Ramiamajame vandenynė, kur tai prie Havajų salų, buvo išsiųsti 9 dideli transportiniai lėktuvai C-119 ir keletas laivų gaudyti satelito galvą-kabiną, kuri turi nusileisti į vandenį parašiuo pagalba. Paskutinis toks bandymas su Discoverer satelitu buvo daromas rugpjūčio 19 dieną.

Iš nepasisekusio bandymo grįžinti į mokslininkų rankas satelitą dabar pasimokyta. Buvo įtaisytas šildytuvus kovai su šalčiu, dėl kurio negali atsidauryti parašiuotas.

Discoverer VII skrenda 18,000 mylių per valandą. Aukščiausiasio vietoj pakyla nuo žemės 550 mylių ir žemiausioj vietoj priartėja iki 104 mylių.

Marš. Alanbrooke pralaimi prieš Ike

Knygoj meluoja ir giriasi LONDONAS. — Baltųjų rūmų sekretoriui Hagerty pareiškus ketvirtadienį Washingtone, kad generolas Eisenhoweris neturėjo rankoj golfo lazdos per visą II pasaulinį karą, atsiliepė britų maršalas lordas Alanbrooke, kad ir jis to nebetvirtina.

Savo atsiminimų knygoj maršalas prirašė įvairių kritiškų dalykų apie Vakarų sąjungininkų vyr. armijos vadą generolą Dwight D. Eisenhowerį. Pavyzdžiui, 1944 metų pabaigoj reikėję siųsti generolų delegaciją į Reimsą (Prancūzijoje) ir paraginti Ike, kad jis mestų golfą ir eity karą vesti. Alanbrooke norėjęs pasakyti, kad Eisenhowerio vyr. štabas buvo užsiėmęs golfo, kai vokiečiai ruošėsi priešpuolui ir smarkiai paskui apmušė vakariečius Ardenuose, Belgijoje.

Lordas Beaverbrooke, buvęs Churchillio vyriausybėje aviacijos pramonės ministeriu, pasakė, kad jis tik dabar sužinojo, jog Alanbrooke yra didvyris, kai paskaitė jo atsiminimų knygą.

Vilniaus kelevinio susisiekimo kontora turi savo žinioje 230-255 kasdien kursuojančių autobusų, kurie per dieną pervaža apie 200,000 kelevių. Kontora aptarnauja 35 miesto ir priemiesčių maršrutus ir 77 užmiesčių maršrutus, jungiančius sostinę su Rokiškiumi, Zarasais, Palanga.

Proto ir nervų ligos bei vaikų auklėjimas

(Tėsinys)

Visos tos psichinės ligos gali būti tiek rimtos ir sunkios, kaip vėžys, arba lengvos ir laikinos, kaip sloga. Kokios yra grupės tų ligų? Sunkiausias jų yra psichotinės ligos. Žmonės, sergą šiomis ligomis, gyvena savam išsivaizduotame pasaulyje. Jie atitrūksta nuo realybės. Bet jie žino ir jaučia, kas dedasi apie juos, tik neraguoja. Vienas iš jų mato nesamus vaizdus, kitas girdi nerealius garsus, trečias normalų maistą esant užnuodytą, kevirtas mano, kad jį kas nors seka, fotografuoja bei juo įtartinai domisi. Kartais jie yra prislėgti, kartais sujaudinti. Daugelis jaučia, kad kas nors baisesis ir atsitiks, arba mano, kad jie yra padarę kokį kriminalą ir laukia bausmės. Kartais jie tiki, kad yra karaliai ar panašiai ir turi magiška galia. Protinis ligonis kenčia labai, nors ir neparodo. Jis jaučia, kas jam yra malonus ir geras.

Daugumas jų yra ramūs. Tik mažas nuosimtis jų yra pavojingi. Protinė liga retai prasideda staiga. Paprastai pirmus ženklus specialistas gali anksti pastebėti. Ankstyvas gydymas esti sėkmingesnis.

Kita grupė proto ligų yra neurozai. Tai emociinė liga, kuri trukdo žmogui būti laimingam ir produktingam darbininkui. Neurotikai jaučia, kad jie nėra mylimi, kad jie yra žemesni, menkesni už kitus. Kartais jie jaučiasi kalti be reikalo. Kiti turi baimės jausmą nevietoj — nerimastis, klaidumas juos kamuoja. Kiti bijo aukštų vietų, bijo važiuoti elevatorium. Dar kiti bijo visokių fizinių ligų, pvz., vėžio. Eina prie dešimties daktarų, manydami, kad jei vienas nerado, tai gal kitas suras. Arba tokie esti naolat pavargę, turi nervų įtempimą. Jiems reikia pagalbos. Jeigu pas juos nerandama fiziniai nieko, tai tokie yra neurotikai, jiems reikia padėti. Tie jų nusiskundimai kūno kalba (Body Language), kad kas nors pas juos yra negerai, tik jie to nežino.

Kita proto ligonių grupė, kaip iš dalies minėta, yra elgesio prisitaikymo sutrikimas. Čia priklauso alkoholikai, kriminalistai, visokie adiktai.

Dar grupė proto ligonių — tai tie, kurie užgimsta su menku

protu, kurie yra mažos inteligencijos (Mental Defective).

Proto ligų priežastys yra įvairios. Daugelio nežinomos, kaip daugumos kitų ligų. Pvz. cukrinė liga — Diabetes, nes nežinome, kodėl jį atsiranda, bet mokam su insuliniu ją sukontroliuoti. Dalis proto ligų kyla dėl smegenų sužeidimo, nuo alkoholio, nuo arteriosklerozės, ypač pas senesnio amžiaus žmones ši pastaroji priežastis turi daug reikšmės. Dalis proto ligų vadinasi funkcinėmis psichozėmis, — sizofrenija, maninė depresija, paranoid ir kitais vardais jos esti vadinamos. Tai sunkiausia, nemaloniausia psichinė ligos forma.

Paskutinis žodis psichiatrijai apie sizofreniją yra tai, kad manoma, jog kenksmingi pergyvenimai mažo vaikystėje, pirmasis septintasis metais, negera šeimos atmosfera ir sutrukdytas psichologinis išsivystymas yra priežastis sizofrenijos.

Taip, kaip sveikai kūnu vaikui augant, reikalingas jam geras maistas, tyras oras, vaisiai ir daržovės, — jų negavęs pakankamai jis gali pvz., rachi- tui ar ktą kurią negali turėti, panašiai besivystančiam vaikui pirmais 7-niais metais ypač yra reikalingas dvasinis maistas — emociinis maistas (Emotional Feeding). Reikia, kad visi vaikai naturalūs reikalavimai — emocijos būtų patenkintos. Tai nepaprastai svarbu kiekvienam iš mūsų atsiminti, jog norėdami, kad vaikas sveikas užaugtų, jis pilnutinė asmenybė būtų ir ateity emociinė liga nesirgtų. Šalia tinkamo kūno užlaikymo reikia ir emociinio maitinimo.

O koks gi yra tas vaiko emociinis maistas?!

Štai kokie tie svarbiausieji vaiko emociiniai reikalavimai yra.

Pirmiausia — meilė. Vaikas turi jausti, kad tėvai jį myli, nori jo ir džiaugiasi juo, kad jis reiškia labai daug tėvams, kad tėvai yra arti jo, rūpinasi juo, mi ir kreipia dėmesį, kai vaikui kas nors atsitinka. Niekas netikės, bet tikra teisybė yra štai kokia. Jei neštumas nelaukiamas, ir jei vaikas gimsta nepatogiu laiku — ką tik atsikėlė tėvai į šį kraštą, ar kitos priežastys, — motina sulaukusi tokio- mis aplinkybėmis vaiko, nebū- pajėgi duoti jo emociinio maisto

tiek, kiek geroje sąlygoje vaikui gimus jį jam duoti. Jau nuo tos vietos vaikas pradės būti kenkiamas.

Antrasis vaiko reikalavimas — tas emociinis maistas — priimtinumas (acceptance). Bū- tina, kad vaikas jaustų, kad tėvai jį myli toki, koks jis yra. Ar mergytė, ar berniukas, ar jis gražus, ar negražus, ar jis daro taip, kaip tėvai nori, ar ne. Svar- bu, kad jis būtų priimtinas. Reikia, kad tėvai jam leistų augti natūraliu greičiu. Kad tėvai perdaug nesijaudintų — nei jo stabdytų, nei greitintų. Vienas vaikas greičiau išmoka skaityti, kitas lėčiau. Individualumą vaikai reikia pripažinti.

Trečiasis vaiko emociinis maistas yra — saugumo jausmas. Reikia, kad augęs vaikas jaustų- si saugus, jog jo namai yra saugi jam vieta, kad jis būtų tikras, jog jo namų klimatas yra pastovus, kad tėvai bus šalia jo, kad jam bus bėda. Vaikas turi jaustis, kad jis priklauso prie šeimos ir turi tinkamą — jį apsaugančią vietą.

Ketvirtas vaiko reikalavimas yra panašus trečiajam — jis nori apsaugos (Protection), kad visada jis bus apgintas nuo pavojų ir blogų padėčių.

Penktas vaiko emociinis maistas yra labai svarbus — tai nepriklausomybė. Vaikas turi jaustis, kad tėvai leis jam mėginti naujus žingsnius, naujus projektus, kad paragins ir turės pasitikėjimą jo pajėgu- mu daryti dalykus sau pačiam, — pačiam valgyti, autis, praus- tis, dviiračiu važiuoti ir pana- šiai.

Šeštas. Tikėjimas. Kiekvie- nas vaikas turi turėti moralinį standartą. Ir jis tegali gauti tik iš tėvų pavyzdžio. Turi tikėti į žmonišką — humanišką vertybę: į švelnumą, drąsą, tei- sybę.

Septintas. Vadovavimas — kaip apsieiti su kitais žmonėmis. Čia vaikų namelių — darželių svarbiausias punktas ir yra. Ten viską išmoka kaip apsieiti vieni su kitais.

Aštunta. Kontrolė. Kiekvie- nas vaikas turi žinoti, kad yra ribos: kad tėvai neeis užgauti jam kitą arba savę.

Vaiko asmenybė susiformuoja pirmis septyneriais amžiaus metais. Paskui tikta galima bisių palyginti.

Tuos visus virš minėtus rei- kalavimus gali duoti tik sveika motina, sveikas tėvas bei toks pat auklėtojas. Motina pati turi būti subrendusi (Mature), gerai prisitaikiusi ir laiminga. Tas pats su tėvu bei su auklėtoju.

Kas iš tokio auklėtojo, kad ir geriausiai auklėjimo meną žinančio, bet jo negalinčio vaikams perduoti. Negalinčių dėl savo nesubrendimo, pvz., dėl nasusivaldymo artinui skriaud- das darant, jį apšmeiziant bei neteisėtai, per kito skriaudą sau ateitį kuriant.

Todėl geriausias klinikos gy- do ne vien vaikas, bet kartu ir jų auklėtojas. Nors kai kam atrodo keista, bet tai yra tiesa.

Prie universiteto jaunimo ty- rinėjimo klinika (Juvenile Re- search), jei paima gydyti mažą vaiką, būtina paima gydyti ir motiną kartu. Labai yra sun- ku su mūsų publika. Atveda mo- tina vaiką ir sako: Ką tu nori nuo manęs — tu vaiką gydyk. O toji Universiteto klinika jokio vaiko nepriims, jei nepašims gy- dyti kartu ir motinos, nes yra susipynimas. Nėra vaiko, kuris yra pikčiurna, vagišiukas, ku- ris yra išdykęs, kuris nebūtų sutrukdytas, sutrikęs ir nelai- mingas. Nėra blogo vaiko, yra tik laimingas ar nelaimingas (happy or unhappy) — taip kli- nikos nurodymuose parašyta.

Svarbiausia, ko vaikas yra reikalingas, tai tas jautimas, kad viskas yra tvarkoj šiam pasaulyje. Patys mes, nuėję ežeran maudytis nežinomon vieton, gerai jaučiamės, kol nesupa- žįstam su giluma ir aplinka.

Taip ir vaikas, atėjęs į šį pa- saulį, nežino nieko, visa jam svetima — žmonės, aplinka ir

(Tėsinys iš 1-mo pusl.)

kad Chruščevas sėkmingai įkal- bėjo kiniečiams laikytiis kol kas ramiai, kad nebūtų kludomas "koegzistencijos" pastangos. Bet porą dienų po Chruščevo išvy- kimo iš Kinijos Pekinas ir vėl ėmė kariningai grąsinti, žadėda- mas jėga atsiamti Tautinės Ki- nijos (Čiangkaišeko) valdomą Formozos salą. Kai kurių Va- karų stebėtojų nuomone, Sovietų Sąjungos ir Kinijos interesai toli gražu nesupuoia vienon va- gon. Anksčiau ar vėliau tarp jų didžiulių šalių gali įvykti ir rim- tesni nesupratimai. Juo dau- giau Maskvai pavyktų su Va- singtonu susitarti ir "taikiai su- nikatai, iš kurių lyg aiškėtų, gyventi", tuo daugiau augtų Ki- nijos nepasitenkinimas tokia si- tuacija. Kurį dieną galėtų susi- daryti net kraštutinė padėtis: Kinija savo gyventojų pertekli- umu gali pasidaryti pavojinga Sovietų Sąjungai, kurios dideli plotai Tolimuose Rytuose yra tik retai apgyventi. Kinijos veržlumas galėtų išsilieti į So- vietų Sąjungos pusę. Maskva galėtų būti priversta šauktis — Amerikos pagalbos... Žinoma, tai ne trumpų laikotarpių per- spektyvos. Tuo tarpu Maskva dar turi galimumo paspausti Ki- niją, laikyti ją prie Kremiaus vadžių, nors ir nebe tiek kietai, kai prieš 5 ar 10 metų. "Gelto- nasis pavojus" jau seniai buvo laikomas atėities grėsme Euro- pai. Bet gali įvykti, kad toji grėsme pirmoje eilėje bus jau- čiamas ne kam kitam, o Sovietų Sąjungai.

daiktai. Kada jis turi tą jutim- ką, kad viskas yra tvarkoj, ge- rai, saugu, tada jis gali tą visą psichinę energiją atiduoti au- gimui ir tada jis gali vystyti į pilnutinę asmenybę. Kada vaik- kas bus tikras, koks pasaulis apie jį, tada jam nereikės būt mušėika ir pikčiurna, nes pa- saulis nėra jo priešas (žinoma, jis tokiu ir turi būti); arba iš- sigandęs, susitraukęs, nedrąsus ir baugus dėl to, kad jis bijos to pasaulio (jei aplinka jam bus žiauri).

O kur kreiptis sunkiai susir- gus nervų pagimui. Illinois val- stybė turi keturiolika (14) proto ligoms ligonių, kurios yra gana perpildytos ir kurios turi šiuo metu 14,000 ligonių. Gy- dymas tose ligoninėse yra be- veik nemokamas, priklauso nuo šeimos pajamų. Į jas lengva patekti. Kiekvienas gydytojas gali parašyti pažymėjimą ir pa- siųsti ligonį į tokią ligoninę. Ku- ri turi Blue Cross ar kitus draudimus (insurance) gali nau- dotis privačiomis ligoninėmis, kurių yra labai mažai. O kur dėti sunkiai protiniai susirgu- siems vaikams? Jiems nėra to- kios ligoninės šiuo metu Čica- goje. Yra viena valstybinė li- goninė Peorijoje, ten maži vai- kai, sergą proto ligomis, pri- imami, bet tėvai sunkiai skri- riasi su vaikais; jie juos laiko namuose, vargsta su jais — nėra kur jų dėti. Klinikų tokiems mažiems proto ligoniams yra keletas. Geriausia klinika yra toji "Juvenile Research" klini- ka, bet čia daugiausia tik diag-

nozę nustato. Yra Mercy ligoni- nų klinika, dar Loyola Childs Guidance Clinic ir privatus psichiatrai.

Ką padaryti, kad galėtume ap- siaugoti nuo ty protinių ligų, nuo to vadinamojo nervų pairi- mo (nervus break down). Pla- nas būtų toks. Pirmiausia sten- kimės pažinti tą priešą. Ko ge- riau jį pažinsime, tuo mažiau jis bus pavojingas.

Kad kuo daugiau mūsų jau- nimo einančio į koledžius ir universitetus domėtusi psicho- loginėmis studijomis, socialiniu darbu (Social Work), kad jie pasidarytų psichiatrai. Kada mes paruošime kartą žmonių, kurie sugeba protines psicho- logines problemas spręsti, tada mes galėsime turėti savo kliniką. Bet pirmas žingsnis būtų vaikų namai su darželiu vaikams iki septynių metų. Antras žings- nis — prie tų darželių turėti klasę tiems atsilikusiems vai- kams (mentally retarded). Dar toliau — kada mes išauginsim savų jaunų psichologų, socialių darbininkų (social worker), ta- da jau galėsime kalbėti apie "Child Guidance Clinic" tuose vaikų namuose".

Dr. Žirgulinė baigė savo pro- fesionalinį pranešimą šiais žo- džiais:

"Aš norėčiau palinkėti Ame- rikos Lietuvos Vaiko Ugdyimo organizacijai sėkmės ir energijos pastatyti tokius namus su visų pagalba. Aš manyčiau — kal- bėjo ji, — kad pinigai nėra di- delis klausimas. Yra visokių būdų tiems pinigams sukelti. Pvz. dabar kad ir lietuvių tar- pe. Jei Chicagoje būtų mažiau- sia 10,000 lietuvių; kiekvienas jų toms nereikšmingoms Kalė- dų kortelėms išleidią po 5-kis dolerius. Jeigu tuos penkis do- lerių pasikirtų vaikų namams. Ir iš visų kitų panašių nereika- lingų išlaidų galima fondą na- mų statymui sudaryti. Ir val- stybė pradeda atsibusti — Na- tional Mental Health valstybės protiniams reikalams pradeda daugiau pinigų skirti. Galima bus gauti pašalpos tik reikia žmonių, reikia organizuoti. Pi- nigai, aš nesakyčiau, kartojo Dr. Žirgulinė, kad yra proble- ma. Reikia tik gero noro, rei- kia liautis savas ambicijas aukš- čiau visuomeniškų reikalų sta- tyti, reikia mokslo keliu einant kurti sveikesnį mūsų žmonėms gyvenimą.

"Skauda ir graudu žiūrėti į mažus lietuviukus, kuriuos mo- tinos pradeda vesti į mokyklas, o jie pasirodo labai ir labai ser- gą. Nėra kur jų dėti, nėra kaip jų gydyti. Tarpe mūsų vaikų mes turėsime daugiau nervinių li- gonijų, negu tarp mūsų pačių, nes kaip minėta, psichinės en- ergijos liko mums mažiau savo vaikams tinkamai ugdyti, nes mes tokią energiją sunaudoja- me prisitaikymui šiame krašte. Jos mes turime mažiau savo vai- kams, negu mūsų motinos turė- jo mums".

(Pabaiga)



ANTHONY BURBATT
Gyveno 7630 So. Peoria Ave. Tel. HU 8-2859.

Mirė 1959 m. lapkričio 8 d., 118 val. ryto, sulaukęs 62 metų amžiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko našlė: žmona Mildred; 4 sūnūs: William, marči Dorothy, Anthony, marti June, Joseph ir Richard; 2 dukterys: June Amanda, žentas Andrew ir Emma Amanda, žentas Peter; duktra Lorraine Collier, posūnis George Cook, 16 anūky; sesuo Petronėlė Voljands; žvogeris Frank; tetos: Mary Brusius ir Veronica Lackawicz; daug kitų giminių.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienio vakarą 6 val. Lackawicz ko- plyčioje, 2424 West 69th St.

Kelvirtadienį, lapkr. 12 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš ko- plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas kapinėse.

Visi a. a. Anthony Burbatt gimines, draugai ir pažįstami nuo- širdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį pa- tarnavimą ir atsiveikimą.

Nušiūdė lieka: žmona, Sūnūs, Dukterys, Marčios, Zentai kiti gim- inės.

Laidotuvių direktorius Steponas Lackawicz, tel. RE 7-1213.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvams, Banketams ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linknumo arba lūdesio valandoje
Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Anka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapama gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvams,
Banketams, Laidotuviams,
Papuošimams.
URBA Gelininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

John F. Eudeikis
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
★
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmdieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.
MODERNISKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MARTINŲ VĖŽIA
REpublic 7-5800 REpublic 7-5801

NARIAL
Chicago-
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE.

VASATIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: Olympic 2-5245 — TOWnhall 3-6887

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Cōmmodore 4-2228

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Mes mokame **4¹⁰/₂₀** **MIDLAND**
Savings and Loan Association
ant specialiųjų "Bonus" Taupymo sąskaitų
Kiekviena sąskaita iki 510,000. - apdrausta.
Federalinėje Draudimo Įstaigoje.
Isteigta 1914 m.
Kapitalas 55,000,000.00
August Selička, Prezidentas
4038 ARCHER AVENUE
CHICAGO 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

**2000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ
GIMINĖMS BE UŽDARBio!**

Lietuvių Prekybos Bendrovė, Londone, paskyrė 2,000 specialių kalėdinių siuntinių be uždarbio, kad suteiktų didžiausią gimini- niams likusioms už geležines uždangas.

KALĖDINI SIUNTINIŲ NR. 1 SUDARO:

- 3 jardi vilnonės medžiagos paltui.
- 3¼ jardi vilnonės medžiagos vyriškam ar moter. kostiumui.
- 3 jardi dvigubo pločio pamušalo.
- 1 storas vilnonis megztinis.
- 1 pora vyriškų vilnonių kojinų.
- 1 pora moteriškų žeminių kojinų.

KAINUOJA TIKTAI \$40 — įskaitant visus mokesčius.

KALĖDINI SIUNTINIŲ NR. 2 SUDARO:

- 13 jardi vilnonės medžiagos 4 vyriškiems ar mot. kostiumams.
- 3 jardi vilnonės medžiagos paltui.
- 10 jardi dvigubo pločio pamušalo.
- 10 jardi sunkios medžiagos 3 moteriškoms arba 6 vaikiškoms suknelėms.

KAINUOJA TIKTAI \$78 — įskaitant visus mokesčius.

Išsirinkti medžiagas iš pavyzdžių ir paduoti užsakymus galima

D. JURJONAS & CO. BENDROVĖJE
3251 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Telefonas CA 5-1064

Kasdienę įprastomis valandomis ir sekmdieniais 11—3 val. popiet.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
Nauji didai ir mažai - Naujaisi kraustymo irankiai
Jūsų meilę patvirtina - Pajūs išsatinę pataravimas
MOZAS NAUJOKAITIS
2021 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wollbrook 5-9209

Laurence Harvey puikiam filme "Room at the Top"

ALGIRDAS GUSTAITIS

Geram filmui reikia ištisos eilės sąlygų: gero rankraščio (ar filminio rankraščio), gero režisieriaus, gerų aktorių, gerų technikinių talkininkų, nemažo kapitalo:

"Room at the Top" (Kambarys viršuje) visa tai turi: Rašytojas John Braine davė puikų kūrinių, jį scenarijui gerai pritaikė Neil Paterson. Direktoriaus Jack Olayton, iš anglų filmų studijos "Romulus", pasirinko ir "nupirko" puikius aktorius: Laurence Harvey (Lauryną Skiknę), lietuviškos kilmės filminį ir teatrinį garsenybę, prancūzų žvaigždę Simone Signoret ir puikiai sudėtą, mielą stebėtiną artistę Heather Sears, žinomą kaip aklos mergaitės rolę turėjusią veikale "The Story of Es-

ther Costello" ir eilėje kitų filminių, teatrinų, televizinių vaidinimų.

Filmui "Room at the Top" išsilaikius prabanginiame Los Angeles, Calif., rajone, vadinamame Beverly Hills, rekordiniai ilgai, ne tik išsilaikius, bet nuolat ir nuolat turint pilnutėlę auditoriją išraiškos kino teatre vardu "Fine Arts Theatre" (Puikus Meno Teatras), neiškenčiau neuėjęs ir pats nepamatęs filmo, piktai pasmerkto katalikų bažnyčios dignitorių.

JAV-se kino teatrai yra gražūs, puošniai įrengti, kilimai ant grindų, ornamentai pasi-vaikščiojimui patalpose, oro vėsinčiai, geri aparatai. Išstai-gingi kinai "plėšia" nemažus pi-nigus. Pigesniuose gali už 60 centų pamatyti du ilgus (po pus-antros valandos, ar panašiai) fil-mus. Fine Arts Theatre rodo vieną filmą: "Room at the Top". Biletėliai po du doleriu, kas yra labai brangu, juo labiau, kad filmas tame kino — teatre ei-na jau ištisus pusę metų. Ir kas gali pasakyti kada jie "Kambarį viršuje" leis perkelti kitur.

leidamas gauni kardinio popie-riaus, 4 psl., programėlę. Joje kritikų pasisakymų ištraukos, pilnas artistų ir kt. sąrašas, trys minėtų svarbiųjų artistų nuotraukos.

Apie Laurence Harvey rašo-ma: "Laurence Harvey, who re-

cently scored a signal succes in this country while appearing as "Henry V" in the Old Vic production, was born in Lithuania. He appeared opposite Julie Harris in "The Country Wife". His film credits include "I am a Camera", "Innocent in Paris", "The Good Die Young", "The Silent Enemy" and "Truth About Women". Vadinasi, jam pripažįstami filmų, teatro meno nuopelnai, drauge ir be jokių "bet" pažymint jo lietuvišką kil-mę. Pagalvokime: kiek žmonių apie jį skaitė (programėles ne-mokamai gauna kiekvienas įe-nantis pasižiūrėti tojo filmo), jei pilnas, pilnutėlis kino tea-tras po kelerų seansų duoda sept-ynias dienas per savaitę ištisus šešius mėnesius! Vargu ar šim-tas straipsnių amerikiečių laik-raščiuose tiek išgarsintų Lietu-vos vardą, kaip jo, Laurence Harvey, gimtosios šalies — Lie-tuvos — akyvaizdus paminėji-mas labai koncentruotoje ir iš viso vos keliolika eilučių teksto turinčioje skoningai paruošto-je programėlėje.

Veikalas
Filmas "Room at the Top" yra neabejotinai geras. Režisoriųs vykusiai pasirinko kūrinių pa-tiekimo būdą: juoda-balta spal-vas, beveik natūralios šviesos, platus veikimo plotas (ne ge-ografinis, bet filminis), gerai pa-rinkti charakteriai, tie gerieji gerai įsijautė, nesinaudota pi-giais efektais, kaip nuogybėmis, gašlumo virpinimais, dirbtinaiš išmisiais, pataikavimu menka-skoniui žiūrovui.

Duota gyvenimiškas kūriny-s, tikras, bet bijomas plačiau mi-linėti: kas sudaro vedybinio gy-venimo laimę?
Tema, be abejo, labai plati. Ji neįmanoma išspręsti viename filme. Ji nesistengiama net spręsti, tik paličiama vieno jausmo svarba tiek vyrui, tiek moteriai. Tai lytinis jausmas.
Ištisa eilė šeimų sugriūva, jų vedybinis gyvenimas išyra dėl nevienokio lytinio jausmo, ar dėl nevienokio vienas kitam jau-smo, kokie būna normaliai gy-venančioje jaunoje šeimoje, tai yra tarp vyro ir moters.
Ne visose šeimose gyvenimo laimę sudaro geras uždarb-is, gražūs rūbai ar geras visuome-ninis stovis. Ne visi gali pasi-tenkinti vien "negyvąja" kūry-ba, bet, kaip prigimties duoti, veržiasi visa žmogiškąja būty-be viena lytimi prie kitos. Kaip jau ne nuo šiandien žinoma, šita "smulkmena" yra pražudžiusi daug, daug šeimų, išardžiusi bendrą gyvenimą tų, kurie, iš patolo stebint, atrodo "ir iš stuo-mens, ir iš liemens". "Ko gi jiems trūko", — šnekėjo plet-kininkai: ir jauni, ir linksmi, ir abu mokyti, ir iš gerų šeimų, ir...
Nebūki, žmogau, teisėju, jei pilnai nežinai priežasčių! O ve-dusiųjų šeimyninio gyvenimo visų paslapčių gal niekas o nie-kas nesužinos. Net ir persikys-rušieji jas nežinoja kiekvienas savo širdyje, kaip su nieku ne-sidalinama skausmą ar kartelį.
Todėl ir tokio jautraus, be ga-lo trapius, sunkiai paimamo jausmo ar dalyko perteikimas ekrane yra didžiai sunkus, šakot-as iki ploniausių plonybių. Ne, jokiū būdu tai nėra nedorumas, tai nėra ėjimas prieš prigimtįs tai nėra ėjimas prieš prigimtį. Priešingai, tai kaip tik ieškoji-mas prigimties paslapties kurių yra, galimas dalykas, tiek mili-jonų kiek milijonų normalių, sveikai nauaugusių, jaunų šeimų gyvena įvairiose tautose. paslapties, kurių yra, galimas

dalykas, tiek milijonų kiek mi-lijonų normalių, sveikai nauau-gusių, jaunų šeimų gyvena įvai-riose tautose.
Atsitinka, kad jaunas vyras (Laurence Harvey) pamilsta gražutę, meilutę, turtingą mer-giną (Heather Sears). Bet jos turtingi tėvai visokiais būdais trukdo jiedviem susitikinėti. Sa-vaičių bėgiuose vyriškis (L. H.) pamilsti kitą moterį, nelaimi kito vyro žmoną (Simone Sig-noret) ir judviejų lytiniai san-tykiai juodu viens prie kito pri-riša iki ašarų. Paaiški, kad jo mylėtine mergaitė (H. S.) lau-kia nuo jo (L. H.) kūdikio. Jis negali palikti tokiu atveju mer-gaitės vienos. Jiedu sutaria ves-tis. Jis (L. H.) nueina pas sa-vo meilužę (S. S.) pasakyti kas įvyko, ir kad jis niekad os dau-giau neateis pas ją ir jie niekad daugiau nebendraus. Nuo skau-smo plystančia širdimi jiedu persiskiria. Jis (L. H.) nusi-geria, prikimba prie kažin ko-kios mergšės, banditų vos ne-uzmušamas. Ji (S. S.) iš siel-vento nusižudo. (Tas nerodoma filme). Jis vos neišvengia iš pro-to. Vedybos. Povestuvinė kelio-nė. Jam rieda ašaros. "Vistik tu esi, brangusis, jautrus ir sen-timentalus..." — bučiuodama jam pašnibžda jaunoji gražutė žmonelė...
Filmas gilus mintimi, turiniu. Gyvenimiškas. Nuosirdžiai re-komenduotinas pamatyti dvasiš-kiams, kurie apie vedusiųjų gy-venimą žino, daugeliu atveju, labai menkai, o dedasi kalbą Aukščiausiojo vardu, smerkda-mi ar laimindami vedusiuosius, persiskyrusiuosius. Filmas ver-tas psichologų ir bendrai galvo-jančių žmonių dėmesio.

Ne visose šeimose gyvenimo laimę sudaro geras uždarb-is, gražūs rūbai ar geras visuome-ninis stovis. Ne visi gali pasi-tenkinti vien "negyvąja" kūry-ba, bet, kaip prigimties duoti, veržiasi visa žmogiškąja būty-be viena lytimi prie kitos. Kaip jau ne nuo šiandien žinoma, šita "smulkmena" yra pražudžiusi daug, daug šeimų, išardžiusi bendrą gyvenimą tų, kurie, iš patolo stebint, atrodo "ir iš stuo-mens, ir iš liemens". "Ko gi jiems trūko", — šnekėjo plet-kininkai: ir jauni, ir linksmi, ir abu mokyti, ir iš gerų šeimų, ir...
Nebūki, žmogau, teisėju, jei pilnai nežinai priežasčių! O ve-dusiųjų šeimyninio gyvenimo visų paslapčių gal niekas o nie-kas nesužinos. Net ir persikys-rušieji jas nežinoja kiekvienas savo širdyje, kaip su nieku ne-sidalinama skausmą ar kartelį.
Todėl ir tokio jautraus, be ga-lo trapius, sunkiai paimamo jausmo ar dalyko perteikimas ekrane yra didžiai sunkus, šakot-as iki ploniausių plonybių. Ne, jokiū būdu tai nėra nedorumas, tai nėra ėjimas prieš prigimtįs tai nėra ėjimas prieš prigimtį. Priešingai, tai kaip tik ieškoji-mas prigimties paslapties kurių yra, galimas dalykas, tiek mili-jonų kiek milijonų normalių, sveikai nauaugusių, jaunų šeimų gyvena įvairiose tautose. paslapties, kurių yra, galimas

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos, MOORES ir MONOGRAM pečiai — nuo \$6995

Specialus 2 pc. parlor, miegamu, suvedamų televizijų setų išpardavimas, varotos skalbiamos mašinos po \$29.95

Turime didžiausių pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros vėsinčių, lempų, radijos ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmadi, ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

DALYVAUKITE pirmoje lietuvių ekskursijoje į Meksiką

Išvykstame iš Chicagos Lapkr. 28!!

(Aplankysim Gvadalupe šventovę ir pasimatysim su Meksikos arkivyskupu). Neapsivilsit, skambinkit GA 2-0640 DABAR!

Asmenys, norintįjį pavasarį aplankyti Lietuvą, turi registruotis dabar

Wide World Tours
95th IR WESTERN AVE.
Evergreen Plaza — GA 2-0640
Walter Rask — Alex Lauraitis

Apie Laurence Harvey rašo-ma: "Laurence Harvey, who re-

Duota gyvenimiškas kūriny-s, tikras, bet bijomas plačiau mi-linėti: kas sudaro vedybinio gy-venimo laimę?
Tema, be abejo, labai plati. Ji neįmanoma išspręsti viename filme. Ji nesistengiama net spręsti, tik paličiama vieno jausmo svarba tiek vyrui, tiek moteriai. Tai lytinis jausmas.
Ištisa eilė šeimų sugriūva, jų vedybinis gyvenimas išyra dėl nevienokio lytinio jausmo, ar dėl nevienokio vienas kitam jau-smo, kokie būna normaliai gy-venančioje jaunoje šeimoje, tai yra tarp vyro ir moters.
Ne visose šeimose gyvenimo laimę sudaro geras uždarb-is, gražūs rūbai ar geras visuome-ninis stovis. Ne visi gali pasi-tenkinti vien "negyvąja" kūry-ba, bet, kaip prigimties duoti, veržiasi visa žmogiškąja būty-be viena lytimi prie kitos. Kaip jau ne nuo šiandien žinoma, šita "smulkmena" yra pražudžiusi daug, daug šeimų, išardžiusi bendrą gyvenimą tų, kurie, iš patolo stebint, atrodo "ir iš stuo-mens, ir iš liemens". "Ko gi jiems trūko", — šnekėjo plet-kininkai: ir jauni, ir linksmi, ir abu mokyti, ir iš gerų šeimų, ir...
Nebūki, žmogau, teisėju, jei pilnai nežinai priežasčių! O ve-dusiųjų šeimyninio gyvenimo visų paslapčių gal niekas o nie-kas nesužinos. Net ir persikys-rušieji jas nežinoja kiekvienas savo širdyje, kaip su nieku ne-sidalinama skausmą ar kartelį.
Todėl ir tokio jautraus, be ga-lo trapius, sunkiai paimamo jausmo ar dalyko perteikimas ekrane yra didžiai sunkus, šakot-as iki ploniausių plonybių. Ne, jokiū būdu tai nėra nedorumas, tai nėra ėjimas prieš prigimtįs tai nėra ėjimas prieš prigimtį. Priešingai, tai kaip tik ieškoji-mas prigimties paslapties kurių yra, galimas dalykas, tiek mili-jonų kiek milijonų normalių, sveikai nauaugusių, jaunų šeimų gyvena įvairiose tautose. paslapties, kurių yra, galimas

MUTUAL FEDERAL DABAR VISIEMS TAUPYTOJAMS

MOKA **4%** PER METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD
Virginia 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

RICHARD R. RUMČIKAS

Lietuviai Aliejaus Išežiotojas
3735 W. 59th ST CHICAGO 29, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo pečiams, furnisams ir įvairiems šildytuvams. Susidarykite reikalingas atsargas dabar, kad šaltį metų nebūtų rūpesčių. Jis parūpins pilną pečių ir furnisų aptarnavimą. Būtinam reikalui esant—pristatome ir sekmdienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

Mommy says:
"It's the greatest Invention since diapers!"

NEW 1959 FRIGIDAIRE FILTRATOR DRYER

DRIES EVERYTHING FLUFFIER, SOFTER AUTOMATICALLY!

WITHOUT WEATHER-WORRIES!

WITHOUT SUN-FADING!

LOOK!
NO PLUMBING! NO VENTING!

Traps objectionable heat, lint, moisture inside! No costly drains or outside venting!

DRIES ALL FABRICS JUST RIGHT AUTOMATICALLY!

It actually thinks for itself... turns itself off when clothes are dried just right! No more sun-faded colors. No more rainy-day worries. Actually beats the sun for softer, fluffier drying! And it's fully automatic!

PLUS... ALL THESE THOUGHTFUL FEATURES!

- "Wrinkles Away" Drying Saves Hours of Ironing!
- Built-In Clothes Sprinkler!
- Ozone "Sunshine" Lamp!
- Rust-resistant Porcelain Enamel Finish Inside and Out!
- Choice of Five Colors or White!

COME IN TODAY!

SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS

DABAR MOKA

4 1/4 DIVIDENDO

už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — šerų sąskaitos investmentus?

Užėikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

INSURED UP TO \$10,000

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki \$10,000.00

NAUJIENOS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$11.00
pusei metų	6.00
trims mėnesiams	3.50
vienam mėnesiui	1.25
Užsienioose	
metams	\$14.00
pusei metų	7.00
vienam mėnesiui	1.50
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	\$13.00
pusei metų	7.00
trims mėnesiams	4.00
vienam mėnesiui	1.50

Mažosios tautos reikalauja balso

Europos mažosios tautos yra nepatenkintos, kad didžiųjų valstybių vadai jas ignoruoja, rengdamiesi susitarti tarp savęs dėl viršinių konferencijų, kuriose jie susitiks su Chruščiovu ir svarstys pasaulio politikos klausimus. Jos reikalauja, kad ir joms būtų duota proga pasisakyti tais klausimais, kuriuos diskutuos Paryžiuje prez. Eisenhoweris, prez. De Gaulle, premjeras Macmillan ir kancleris Adenauer.

Šituo reikalaujama vykdyti į Londoną pasikalbėti su britų premjeru Belgijos užsienio reikalų ministras Pierre Wigny. NATO (Š. Atlanto Sutarties Organizacijos) generalinis sekretorius Paul Henri Spaak atskrido į Boną pasimatyti su Vokietijų Federalinės Respublikos užsienio reikalų ministru Heinrich von Brentano ir išdėstyti jam mažųjų tautų pažiūras.

Keturių vakarinių Didžiųjų konferencija Paryžiuje įvyks gruodžio 19 d., kai prez. Eisenhoweris bus sugrįžęs iš Azijos, kur jisai ketina padaryti vizitus Pakistanui, Indijai ir Iranui.

Mažoms tautoms, iš tiesų, yra svarbu, kad jų pageidavimai būtų išklausti Paryžiuje, kol Vakarų sąjungininkai dar nebus galutinai susitarę dėl taktikos ir darbotvarkės konferencijoje su Sovietų Rusija.

Gen. sekretoriaus Spaak'o susiinteresavimas rodo, kad mažosios tautos darys spaudimą į Vakarų vadus per NATO, kurios susirinkimas įvyks irgi Paryžiuje dviem dienom ankščiau, negu prasidės Didžiųjų pasitarimai.

Nesuranda oponento Douglas'ui

Illinois republikonų vadai vis dar nesuranda savo partijoje asmens, kuris apsiimtų kandidatuoti į JAV senatą 1960 metų rinkimuose prieš senatorių Paul H. Douglas, demokratų partijos kandidatą. Jie kalbino kelis stambesnius republikonų veikėjus, bet nė vienas nesutinka, nes sumušti Douglas'ą nelengva, o kandidatuoti ir pralaimėti, kas gi nori?

Paskutiniu laiku tarp republikonų kalbama, kad prieš demokratų senatorių reikėtų statyti vieną iš buvusių demokratų politikierių, kurie persimetė į republikonų pusę: valstybės prokurorą (State's Attorney) Benjamin Adamowski arba kandidatavusį į Chicago mėsos Robert E. Merriam, kuris dabar turi aukštą postą Eisenhowerio administracijoje Washingtone.

Bet juodu, tur būt, irgi ne labai geidžia kovoti su sen. Douglasu. Pagaliau gal įsidrąšins kandidatuoti į senatą gubernatorių Stratton. Tačiau eina gandai, kad jisai ketinąs dar kartą eiti į gubernatorių — nors nedaug kas tiki, kad jisai būtų išrinktas trečiam terminui.

KOSTAS STRIKAITIS

"PER PASAULI KELIAUJA ŽMOGUS"

(Pradedant kelionę pakalmėn)

1. Kas kaltas, kad turū ir aš savo biografiją daigi pats parašyti? Lengva j tai atsakyti. Tai mano Juozas, Juozas, Juozas. Ne tik laiškuose užsakė, bet dar ir Naujienose parašė (192 numerįje) "Trys sukaktuviniai", iš kurių du (Pranas Matulionis ir Povilas Liaukevičius) jau aprašyti; trečiajam ateina eilė — geriau vėliau, negu niekad.

Eilė metų Kanados gūrioje medžiūs kirtęs, sunkų darbą dirbti esu įpratęs, bet vis dėlto randu, kad savo biografiją rašyti yra sunkiausias darbas. Tačiau tai jau toks darbas, kurio kitas už tave neatliks, o kai prašo — reikia duoti... Iš kitos pusės, toks darbas ir nedėkingas ir iš dalies kenksmingas. Jei nori, kad tau kailį vanotų, eik per dvarą, nes kiti gi apie tave visada daugiau "žino", negu tu pats apie save. Vieni apie save rašančius vadina karjeristais, kiti — garbėtroškoms, treti pagirijū poodais ir panašiai, nors švėtimame krašte, dabartinėmis sąlygomis, niekas iš savo biografijos nėra kar-

jeros pasidarys. Miške per dieną piuklą traukti ir kirviu tvoti arba ofise po darbo valandų grindis mazgoti nedaro mažiausio skirtumo, ar esi buvęs septynioliktos kategorijos ponas direktorius ar pirmosios kategorijos ponas įstaigos sargas. Todėl, kaip kas nori — tresprenžia, o aš rašau.

Senėjimo problema, kol dar neaktuali

Niekuomet dar savo gyvenime nebuvau sulgęs savo gimimų datų. Norėjau būti jaunas, jaunas, jaunas. Ir dabar dar nepatinka, jei kas seniu pavadina. Akys nušviata, kai paklausus kiek metų ir man paprašius atspėti, klausėjas pasako apie dešimtį metų mažiau! Ir aš, sutikimo ženklui, galvą linkterėjęs, atsakau: Taip... Deja, su teisybe netoli tenuvažiūsi. Dabar viskas baigta — amžiaus paslaptis išduota, tenka važiuoti su teisybe...

Logiška imant, mūsų visų likimas vienodas ir pracinamas kelias tas pats. Vienam keliasis žingsniais ilgesnis, kitam trumpesnis, — pradedant lopšiu, baigiant karstu. Ir aš groviau logiką, draskiau, arčiau užtvankas, norėjau pakeisti prigimtį ir ją nugalėti, visada likti jaunas, jaunas, jaunas. Visi ieško laimės, kurios sąvoka baisiai attrauktinė. Ir aš jos

Apžvalga

DAR APIE V. ANDRULIO MELĄ

Kai "Naujienose" buvo išspausdinti detroitiečio K. Nausėdo atsiminimai, kuriuose jisai tarp kitko papasakojo, kaip lietuviai komunistai, ypač V. Andrulis, apgaudinėjo lietuvius darbininkus, ragindami juos važiuoti į Sovietų Rusiją, nes tenai kone rojaus gyvenimas darbo žmonėms, — tai V. Andrulis "Vilnyje" mus išplūdo ir užsigynė niekad nerąšęs jokio laiško J. Samaloniui, vienam iš tu apgautų darbininkų, ir iš viso neagitavęs už važiavimą į Sovietų Rusiją.

Mes jau įrodėme ("Naujienų" lapkričio 4 d. num.) faktais, kad V. Andrulis meluoja. Bet dabar gavome iš atsiminimų autoriaus K. Nausėdo laišką, kuris mūsų pareiškimus pilnai patvirtina.

Štai ką rašo Nausėdas:

"Aš buvau parašęs "Naujienų" spalio mėn. numeriuose apie Juozą Samalonių važiavimą į Rusiją ir sugrįžimą, kaip man Samalonis buvo pasakojęs. Aš viską parašiau teisingai ir "Naujienose" taip ir išspausdino. Bet V. Andrulis puola "Naujienas", sakydamas, kad parašyta netiesa. Jei aš parašiau netiesa, tai V. Andrulis turėtų pulti mane, o ne "Naujienas", kad aš taip parašiau.

"Andrulis ginasi nerašęs jokio laiško Juozui Samaloniui. Bet aš pats mačiau savo akimis du Vinco Andriulo laiškus, rašytus Juozui Samaloniui 1930 metais. Juozas Samalonis man juos padavė sakydamas: "Netiki, kad Rusijoje yra gerai? Tai pasiskaityk, ką rašo žmogus, kuris apie Rusiją gerai žino!"

"Vadinasi, Andrulis dabar užsigina savo nelemtu darbu. Jeigu J. Samalonis nebūtų buvęs komunistų įgąsdintas, tai jisai būtų parašęs aiškiau ir plačiau, nekaip aš.

K. Nausėdas".

Taigi aišku, kad V. Andrulis melavo. Jisai tėsia savo nedorą darbą, užsigindamas to, ką jisai darė anais metais, ir vadindamas "smeižikais" tuos, kurie jo apgavikišką veiklą kelia viešumon.

Vaidindamas Sovietų Rusijos "žinovą", jisai padarė didelę skriaudą Samaloniams ir kitom dviem detroitiečių lietuvių šeimom, Adomaičiams ir Bagdonams. Juozas Samalonis ir jo šeima buvo bent tiek laimingi, kad galėjo sugrįžti į Ameriką. Bet komunistai, buvusieji jo draugai, grąšiniams privertė jį tylėti.

V. Andrulis ir vienminčiai ne tik apgaudinėja darbininkus, bet ir vartoja terorą prieš tuos, kuriems atsidaro akys. Šitokiomis priemonėmis jie daro savo nešvarų biznį, tarnaudami Lietuvos pavergėjams.

NAUJAS "DARBO" NUMERIS

Išėjo iš spaudos šių metų trečias numeris žurnalo "Darbas", kurį leidžia Lietuvių Darbininkų Draugija.

Šis numeris yra mažesnis — tik 32 puslapių; tai dėl vasaros atostogų. Bet jo turinys gana įvairus. Yra apie 20 straipsnių įvairiomis temomis. Numerio kaina \$1.00. Norintieji žurnalą užsisakyti teiskreipia į administratorių V. Gervicką (86—03 76th St., Woodhaven 21, N. Y.). Melinė prenumerata \$3.00. Vyriausias žurnalo redaktorius yra J. Kiznis.

PLEPALAS

Bolševikinio perversmo sukakties proga L. Prūseika parašė tokią "apdėmimą":

"Rusijos socialdemokratai, kuriuos paprastai vadina menševikais, ėjo Kerenskio uodegoje. Tik labai mažai jų dalis laipsniškai atėjo pas bolševikus. Tie, kurie pabėgo į užsienius, išsigimė baltagvardiečiais."

Kas sakinsys tai nesąmonė. Socialdemokratai buvo koalicijoje su Kerenskio social-revoliucionierių partija. Abi partijos buvo socialistinės ir abi demokratinės, ir jos turėjo savo pusęje milžinišką žmonių daugumą pritarimą. Visuotiniuose Rusijos Steigiamojo Seimo rinkimuose jiedvi gavo daugiau, kaip du trečdaliu visų balsų.

Bet bolševikai seimą išvairė ir dangelį socialistinių partijų veikėjų užmušė arba sukišo į kalėjimą. Išsigimė ne tie, kurie bėgo nuo žmogžudžių, o tie, kurie savo oponentus žudė; norėdami išsilaikyti valdžioje.

LALIO ŽODYNAS

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio anglietuvų kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitai laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti stipriai įrištą 1256 puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina—\$14.00 Žodynas Jums bus išsiųstas, je pasiusite \$14.30 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,
Chicago 8, Illinois



Laivynas rengiasi žiomis dienomis "išsiųsti" iki 80,000 pėdų aukštynu du žmones balione, apėpūpiname teleskopu ir fotografiniiais aparatais. Jų tikslas bus nufotografuoti ir išstudijuoti Venus (Veneros) planetą. Balionistai, komodoras Malcolm Ross ir mokslininkas Charles Moore kils į erdves iš vietos arti Rapid City, S. D. Specialiai įrengtoje (presurizuotoje) gondoloje įiedu 80,000 pėdų aukštyje žada išbūti 30 valandų.

KAI KURIE DABARTIES LIETUVOS GYVENIMO ASPEKTAI

IS VLIKO VYKDOMOSIOS TARYBOS PRANESIMO VLIKO PLENUMO SESIJAI 1959 M. SPALIO MĖN. 17-18 DIENOMIS

I. Okupantas stengiasi daugiau įsigalėti

Išietieji metai okupuotos Lietuvos gyvenime nepasižymėjo kuriais nors ypatingai išsiskiriančiais iš sovietinio gyvenimo įvykiais. Einama pagal Maskvos liniją, o iš ten akylai dabojama, kad nebūtų nukrypimų. Tenka pastebėti, kad okupantas atėjūnas stengiasi daugiau įsigalėti. Pareigūnų rusų skaičius didėja. Iš Lietuvos daug technikos specialistų siunčiama darbam į kitas respublikas, o iš Sovietijos įvairių pareigūnų į Lietuvą.

Tam "vyresniojo brolio" įsigalėjimui krašte nepareiškiamas pilnas pakantumas, paslankumas. Kad klausumo okupantui gyventojai ir net kai kuriuose pareigūnuose stinga, rodo dažnūs priminimai susirinkimuose ir spaudoje, rodo ir konkretūs "pamokymai" ir apkaltinimai. Bet ir vietiniams pareigūnams nėra lengva susidoroti su pasireiškančia opozicija gyventojuose ir vietiniuose komunistuose. Lietuvoje buvo jau eilė atsitikimų, kad specialii "Kontrolės komisija" prie Min. tarybos nubaudė įvairiomis pabaudomis pareigūnus, kurie pasirodė nepaklusniais Maskvos planams. O kaimyninėje Latvijoje tokius nepaklusnumo reiškinius negalėjo nutylėti nė partijos ideologinis organas soviet. Latvijos "Komunistai", rugsėjo mėn. numeryje kaltindamas aukštus pareigūnus už "tautinį sovinizmą". Čia keliami t. k. tokie faktai, kuriems analogiją galima rasti ir Lietuvoje, būtent: 1) Išvežimui skirtos pramonės sabotažas ir vietinės pramonės protegavimas. 2) Dėl darbo jėgos stokos ir darbininkų pasiskirstymo stabdomas išvežiamųjų pramonės pajėgumas. 3) Kliudymas prapaguoti darbo jėgos telkimą to-

limoms sritims. 4) Teikiamos pirmenybės vietos specialistams, o ne atėjūnams. 5) Trukdymas atėjūnams apsigyventi ir vietinių įstaigų įspėjimas norintiems atvykti, kad visai nėra kur apsigyventi. 6) Pergriežti reikalavimai mokėti latvių kalbą. Ryšium su tais "nepaklusnumo" reiškiniais aukšti pareigūnai ir komosolio vadai Latvijoje buvo nusalinti nuo pareigų. Straipsnis įspėja, kad planai turi būti vykdomi ir kad joks nepalankumas atėjūnams nebus toleruojamas.

II. Lietuvos gyventojų nuotaikos

Atvykusieji iš Lietuvos ir šiemet paliudijo faktą, kad dauguma gyventojų dabartinę sovietinę santvarką laiko laikiniu reiškiniumi, nors ir jaučiasi priversti jai prisitaikyti. Lietuviškumas neblėsta. Ypač jaunimas nuostabiai išlaiko savo lietuviškų pradus, nėra linkęs ištautėti. Lietuvaitės tik labai retais atvejais išteka už šveitimatūčių. Lietuviška daina, lietuviška muzika, senieji lietuvių literatūros lobiai, senieji papročiai, o taip pat ir tūkbybinės tradicijos gaivina lietuviškumą. Rusifikacija, tėturi labai menką pasisekimą, bet ji vykdoma.

Labai plečiamas teoretinis komunisto paruošimas ir "komu-

nizme pakaustyti" skaičius auga.

III. Geležinė uždanga tarp tėvynės ir pasaulio

Geležinė uždanga tarp tėvynės ir pasaulio pastarais metais vis daugiau prakiura. Lietuvos gyventojai ir savo privačiais santykiais (susirašinėjimas, siuntiniai) ir vykdoma iš Lietuvos repatriacija (kurios dėka šimtai iš Lietuvos atvyko į Vakarų), ir intensyviu laisvojo pasaulio lietuvių radijo ryšiu, ir kitais būdais turėjo daugiau progos susisiekti su laisvuoju pasauliu. Lietuvos sportininkų, menininkų ir šiaip turistų (nors jų skaičius ir mažas) lankymasis užsienyje taip pat padėjo praverti vartus į pasaulį.

IV. Santykiai su užsienio lietuviais

Sovietinė Lietuvos valdžia ir partija ir toliau stengiasi per savo "grįžimo į tėvynę komitetą" ir "Tėvynės Balsą" pakeikti užsienio lietuvių grįžti į sovietinę Lietuvą. Tačiau tos pastangos ir pastarais metais nedavė beveik jokių vaisių. Tik iš Pietų Amerikos grįžta po keliohka nusivilyusių emigrantų, o iš Vakarų Europos vos tik vienas kitas. Iš kitos pusės sovietiniai vadovai jau kuris laikas vykdo vadinamą "demaskavimo kampaniją" prieš tariamus "nacionalistinius nusikaltėlius". Tam tikslui šiemet Vilniuje sudaryta speciali medžiagai paruošti ir skelbti redakcija. Yra pagrindo manyti, kad "demaskavimas" bus tęsiamas. Išleista 1926 m. gruodžio perversmo dokumentacija.

V. Švietimo reikalai

Skelbiama, kad rugsėjo mėn. mokslo metus pradėjo Lietuvoje 414,000 moksleivių, iš jų 12-je aukštųjų mokyklų apie 24,000 ir 74 technikuose ir specialiose vidurinėse mokyklose irgi apie 24,000. Bet visuotinas privalomas mokslas toli gražu neįgyvendintas ir vis dar daug tikstantųjų vaikų lieka už mokyklos sienų. Pats LTSR švietimo ministeris M. Gedvilas spaudos informacijoje ("Tiesa" Nr. 212) tokią padėtį patvirtino, pranešdamas, kad Tauragės, Salcininkų, Vilniaus, Ramygalos ir kai kuriuose kituose rajonuose palyginti daug vaikų lieka už mokyklos sienų.

Vykdoma didelė mokyklų reforma pagal įstatymą "dėl mokyklos ryšio su gyvenimu sustiprinimo ir dėl tolesnio švietimo sistemos vystymo LTSR-je". Tą reormą išaukė kelios priežastys. Paminėsiame keletą: a) Dėl nesutvarkytos švietimo sistemos susidarė padėtis, kad, pvz., Lietuvoje jau tik trečias ar ketvirtas abiturientas begali patekti į aukštąją mokyklą. b) Stoka kvalifikuotų darbininkų ir amatininkų. c) Pramonėi trūks-

(Tęsinys 5-me psi.)

grijau. Išvykau į Kauną, įstojau į berniukų "Aušros" gimnazijos V-tą klasę, bet ten neilgai teko mokytis. Pritrūkau lėšų ir pradėjau ieškoti tarnybos. Tuo metu gyvenau pas savo broį Bronių, kuris studijavo Vytauto Didžiojo universitete teisė ir kartu buvo šaučių IV-tos nuovados viršininko padėjėju.

Karjera prasidėjo nuo I kategorijos

Kartą pas mane atėjo suvanoris-kūrėjas, dviejų vyties kryžių kavalierius, Mikolūnas, kuris man pasiūlė tarnybą. Aš jį pažinau iš "Savanorių" - kūrėjų knygos, kurioje buvo jo paveikslas, kaip atsižmėjęs Lietuvos karių įvairiuose frontuose. Jis man davė savo viziting kortelę, su kuria aš turėjau vykti į Kariuomenės Intendantūrą pas administracijos dalies viršininką maj. Mikštą. Maj. Mikštas pasiūlė rašiniuko vietą administracijos skyriuje su I-mos kategorijos atlyginimu. Buvau civilinis tarnautojas kariškoje įstaigoje. Kariuomenės intendantu buvo gen. Suttkus. Jo padėjėju pulk. leit. Butauskas. Vėliau, gen. Suttų išskėlus, jo vieton paskyrė pulk. leit. Navaką, o kurį laiką jo padėjėju pareigas ėjo maj. Balys. 1929 m., stipriai pradėjus veikti "Geležinio Vilko" organizacijai, administracijos skyr. v-kas maj. Mikštas buvo

(Tęsinys iš 4-to pusl.)

ta darbo jėgos, ypač pigesnes. d) Užsimojimas bent išoriniai išlaikyti socialinį teisingumą, kad ir ministerio ir kolchozinių vaikų tik gabumu gali pasiekti aukštąjį mokslą.

Tenka pastebėti, kad visa Lietuva reikalavo 9 metų privalomo mokslo vieton 8 metų.

Ši švietimo reforma užsimita drąsiai, bet atrodo, kad norima itin trumpu laiku vienu šūviu atsiekti kelis tikslus — ir akademių ir gerų amatininkų bei kvalifikuotų darbininkų. Laukiamas pasiekimas gali baigtis apsišvylimu, nes sunku nepaprastose sąlygose 3-4 metų bėgyje pritaikyti šimtus tūkstančių jaunimo greitomis surašytiems įstatymų paragrafams.

Įstatymas vykdomas vidurinėse mokyklose, kaip jau minėta, labai įvairiai, o aukštoje derinama kiekviena mokykla, bet jau Kauno Politechnikos institute visi pirmakursininkai 1,245 studentai "įdarbinti" dviems metams dienos metu, o paskaitas klauso vakarais, nors trečdalis atėjo jau atlikę gamybinę praktiką.

Visuomenė ir pedagogai nerodo didelio entuziazmo dėl vykdomų reformų. Čia Gedvilas primena, kad "dar esama mokytojų, gerbiančių mokyto metodus, šabloną ir formą, o ne turinį". Kaltina Vilniaus Pedagoginio instituto kai kurias katedras.

VI Ekonominio gyvenimo bruožai

1) Lietuvos žemės ūkis, paverttas kolchozinei ir sovchozinei sistemai, daro tik labai menką pažangą. Kolchozininkų padėtis tik po truputį gerėja ir, lyginus kad ir su tais pačiais miesto ir pramonės darbininkais, vis dar yra labai bloga. Vykdoma privatinė gyvulių ir sklypų likvidacija kolchozinių ūpų nepakels. Tik dėka to, kad šiek tiek gerėja visuotinis gyventojų aprūpinimas konsuminėmis prekėmis, susidaro ir kolchozininkui truputį lengviau patenkinti savo reikalavimus. Iš kitos pusės, tačiau, kolchozinių perkamoji galia yra tokia menka, kad jis visuotiniu ūkinės padėties gerėjimu negali nei iš tolo tiek pasinaudoti, kaip pramonės darbininkas. Daromi bandymai stipriuose kolchozuose nustatyti tvirtą atlyginimą. Bet irgi labai žemas — avansu kai kur buvo išduota tik po 4 rubl. ir 1 kg. grūdų už darbinį. Žiemkenčių derlius šiame skaitomas geresniu už perėjus metus, bet apie vasarą dar ty-

lima, o pašarų bus mažiau, tik kukurūzai geriau užderėjo.

Kolchozams ir sovchozams kiek stiprėjant, jiems vis užkraunamos naujos pareigos. Reikalaujama kelius taisyti, mokyklas, kultūros namus, ligonines, prieglaudą statyti.

2) Lietuvos pramonė, Lietuvoje industrializacija vykdoma toliau. Septynmečio planas numato investicijų 12 milijardų rublių. Be padidėjimo veikiančių įmonių numatoma užbaigti statyti Panevėžio linų kombinatą. Kėdainiuose pastatyti superfosfato fabriką ir gal cukraus fabriką, didinti energetikos ūkį ir statybinių medžiagų įmones. Elektrifikacija plečiama ir kaimuose. Jau per 500 kolchozų elektrifikuota. Tyrinėjamas Nemunas antras HES.

Visoje TSRS septynmečio plano vykdymas eina sunkiai ir terminai "pavyt ir pralenkti JAV-ės" perkeliama tolyn į ateitį.

3) Statyba. Nėra abejonės, kad statyba Lietuvoje pastaraisiais metais vykdoma platesniu mastu, negu bet kada anksčiau po karo. Kolchozuose statyba vis dar primityvi. Net oficialiai raginama naudotis "vietine medžiaga", tai reiškia moliu, spaliais ir pan.

VII. Keletas baigiamųjų pastabų

1) Lietuvos tautos laikysena yra tokia, kad esamose sovietinio režimo sąlygose ir atsižvelgiant į pasaulio politikos raidą, atgersnė ir būti negali. Jei pavergto krašto tautiečiai — tiek senimas, tiek jaunimas — yra pasiryžę išlikti lietuviais, tai gėda būtų laisvojo pasaulio lietuviams, jei jie laikymo atžvilgiu pasirodytų mažiau ryžtingi.

2) Jei okupuotos Lietuvos tautiečiai — kaip rodo Vliko ir kitų gautos pakartotinos žinios iš tėvynės, iš atvykusių iš Lietuvos ir kitais šaltiniais — daugumoje netiki sovietinio režimo pastovumu ir vis dar tiki laisvos nepriklausomos Lietuvos atsikūrimu, tai gėda būtų laisvojo pasaulio lietuviams, jei jie imtų numoti ranka į Lietuvos laisvinimo reikalą ir tuo užmirštų tautos ateitį, nusišalindami nuo kilnios, garbingos pareigos gelbėti tautą, gelbėti Lietuvą.

3) Pastarieji metai parodė, ir tiesioginiais liudininkais iš krašto ir sovietinės propagandos reakcijos pasireiškimais, kad Vliko institucijų poveikis į pavergto krašto tautiečius yra veiksmingas. Darbą nesiaurinti, o plėsti reikia, nes be esamų priemonių reiks panaudoti dar ir

naujų, kitų pavergtųjų tautų jau seniai praktikuojamų, pvz.: Intensitynti ne tik radijo transliacijos, bet ir spausdintu žodžiu ir kitokiomis priemonėmis skverbti pro geležinę uždangą, visais kanalais.

4) Ne mažiau būtina plėsti Lietuvos laisvės reikalų propagandą laisvojo pasaulio kraštuose, Europoje, Amerikoje ir kitur. Lietuvos laisvės darbuotojai pirmojo D. karo metu ir 1918—1919 metais su pavydu žiūrėję į tas plačias propagandos galimybes, kurias dabar turi laisvojo pasaulio lietuviai, kurių tačiau negalima veiksmingiau išnaudoti tik dėl to, kad trūksta čia markės, ten dolerio, ten svaro.

5) Jei lietuvių tauta pavergtajame krašte ir Sibire savo vergų darbų, savo menku gyvenimo standartu, neša kasmet sunkias, ir milijardus rublių einančias kontribucijas — visvien nepalūždama tikėti į laisvos Lietuvos rytojų — tai ar gali būti mūsų sąžinė rami, jei nesuteikiame noriai ir sklandžiai nors porą, trejetą dešimčių tūkstančių dolerių Tautos Fondui, Lietuvos laisvinimo reikalams?

6) Garbė tiems laisvojo pasaulio lietuviams — Amerikoje, Europoje, Australijoje ir kitur — kurių dažnas savo duoklę atlieka ne tik už save, bet ir už 10 ar 100 nerangių, supasvyvusių tautiečių, pašvęsdamas laiką, jėgas, sveikatą ir lėšas tam, kad lauta liktų gyva ir tėvynė atgautų vėl laisvę.

Šiais lietuvių tautos istorinių kvotimų laikais sąmoningam lietuviui negali būti garbingesnio vardo kaip Lietuva — ir garbingesnio pažado, kaip šio: Tau, tėvynė, aš noriu pašvęsti bent dalį savo jėgų, bent dalį savo lėšų, jei ne daugiau. Nėra pasaulyje jėgos, kuri galėtų ilgai nutrukdyti Lietuvai atgauti laisvę ir tautai šviesesnę laimingesnę rytojų. Kiekvienas iš mūsų — neškime tą įsitikinimą į plačiąją visuomenę, atskleiskime ją savo tautiečių masėse ir viso laisvojo pasaulio tautose!

"NAUJIENOS" PRANESIMAS

LEISIMAS ZINIAS

Rudens sekmadienis Telšiuose 1959 metais

Šiandien, nors dar tik spalio mėn. pradžia, medžiai, kaip sutarę, meta ir meta lapus ir nuokloja nušuotą gatvę. Bet ore sausa, giedra. Naktis jau buvo šalna ir gėlės darželyje nulėjo.

Šiandien ryte buvau nuėjęs į Telšių turgų paršo pirkti, bet kiaulių turgus besąs uždraustas, uždėta karantina, nes, matyt, saugomasi kiaulių susirgimų. Taip nė kiaulių kainos nesužinojau. Avys maždaug 200 rublių, žąsys po 30, antys 200 rublių už štuką. Sugrįžęs iš turgaus, vėl iškeliauju iš namų. Norėjau nueiti į sumą. Nuskupas Petras Maželis laikė sumą — senas, senutėlis, sumenkęs. Ekscelecija, bet dar kruta. Jis visad buvo didelis prasciokas, nemėgsta santaupti, neturintis ir nežymus; neduoda nė žiedo pabučiuoti, nemėgsta vyskuvo garbe rodytis. Katedra yra atremontuota, kaip ir daugelis Lietuvos bažnyčių, vidus išdekoruotas. Dar susirenka choristų ir tebėra visas senas įspūdis, nors žmonių, iš tikro yra skystoka; gal ekonominiai reikalai, ar kas yra paveikę, gal dabar esąs gražus oras paskubino daugelį baigti individualaus darbo bulvakasį, nes prastomis dien-

mis reikia darbuotis kokiųkije. Po pietų buvau nuėjęs pažūrėti futbolo rungtynių. Lošė Tauragės ir Telšių komandos. Nors vakar Telšiai supliekė Kauną, bet šiandien Tauragė sumušo Telšius 6:4. Telšiai įrengė sporto stadioną — aikštę beveik pačiam miesto vidury. Dabar pradėjo atvykti komandos ne tik iš respublikos miestų, bet ir iš kitų respublikų: rungtynių pradeda netrūkti dažnų sekmadienį.

Šiandien Telšiuose yra premjera: Telšių Liaudies Teatras šiandien duoda pirmą pastatymą Moljero "Sykštulio". Premjeron sunku patekti ir brangesni biletai. Telšių Liaudies Teatras — nėra valstybinis, o tik remiamas, susikūrė neseniai; pirmas pastatymas buvo pagal žemaitės "Klampynę". Ją matė ir nežinau kuri ten užsieniečių (amerikičių) grupė ekskursantų, rodos, šią vasarą.

Telšiuose yra nuolatinis kinas ir daug kilnojimų, kurie važinėja po rajoną. Jau, rodos, šiam rudeniu turėsime ir dar naujai pastatytą plačiaekranio kino salę Tarybų aikštėje, pačiame miesto centre. (Iš laiško).

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICULIS.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus. DABAR JUOS DAR PADIDINOME 1/2%. TAUPYTOJAMS TEIKIAME IVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. KRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION. 2555 WEST 47th STREET. LAFAYETTE 3-1083.

ALYVA - ANGLYS SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS. SKRUPULINGAI SAŽININGAS PATARNAVIMAS. GALIMA SAUKTI KIEKVIENU METU PROSPECT 6-6677. 24 WALANDU TARNYBA. GAPS FUEL CO. 2735 W. 63rd Street -- Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys



CHICAGO SAVINGS DABAR MOKA 4% ANT VISU TAUPYMO SKYRIU. KVIECIAME VISUS PAS MUS

Remiantis Chicago Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tik tiktai saugumą — jų apdraudimą iki \$10,000.00, aukštą dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicago Savings Bendrovės įstaiga yra vėna iš gražiausiai ir moderniausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje. Chicago Savings didesniam taupytojų patogumui atdara 3 vakarus savaitėje iki 8 val. vak.: pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį. MGSŲ TURTAS VIRŠ \$27,000,000.

Chicago Savings & Loan Association. 6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois. Tel.: GRovehill 6-7575. Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visa diena, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

DR. ANNA BALIUNAS AKIŲ, AUSŲ, NOSIŠS IR GERKLIS LIGŲ. PRITAIKO AKINIUS. 6322 SO. WESTERN AVENUE. Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir 3-5 ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telef.: PROspect 8-3229. Rezid. tel.: WALbrook 5-5076.

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 3148 WEST 63rd STREET. Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8. Tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmd. ofisas uždarytas. Rez.: 3241 WEST 64th PLACE. Phone: REPUBLIC 7-7868.

DR. C. K. BOBELIS Inktų ir šlapimo takų chirurgija. Tel.: PROspect 6-1795. 2300 W. 51st St., Chicago, ILL. Oakley Medical Arts Bldg. arba 434 Algona Ave., Elgin, Illinois. Tel.: OWens 5-0533. Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON. 2454 WEST 71st STREET. Ofisas: HEMlock 4-5849. Rezid.: HEMlock 4-2324. OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9. antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA Nėrvų-smegenų ligos, chirurgija. OAKLEY MEDICAL BLDG. 2300 West 51st Street. Valandos tik pagal susitarimą. Ofiso telef.: Virginia 7-0036. Rezidencijos: Bēvery 8-9244.

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 4157 ARCHER AVENUE. Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį. Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867.

DR. BR. GAIZUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 2454 WEST 71st STREET. Valandos: 1-3 ir 6-8 v. l. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 3844 WEST 63rd STREET. OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiad. ir šeštad. uždaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000. Rezid. telef.: REPUBLIC 7-9199.

Dr. Aldona A. Juska AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS. Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 2422 W. MARQUETTE ROAD. Ofiso telefonai: GA 5-4800. Rezidencijos: GA 3-6630.

Dr. Gražina-Irena KAGANIEC GYDYTOJA IR CHIRURGA. VIDAUS LIGŲ. 10002 SO. KEDZIE AVENUE. Kasdien 4-7. Seštadieniais 2-5. Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus. Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159.

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 val. Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210. Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868.

DR. EMILY V. KRUKAS GYDYTOJA IR CHIRURGE. 4146 SO. ARCHER AVENUE. Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons. Vakaraais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus. Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732.

DR. A. MACIŪNAS CHIRURGAS. 2454 W. 71st St. (71st ir Campbell) Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 5-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700. Rezidencijos: PR 6-9801.

DR. J. MEŠKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. VIDAUS LIGŲ SPECIALISTE. 2454 WEST 71st STREET. Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS DANTŲ GYDYTOJAS. 4063 ARCHER AVENUE. Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 7-9 p. m. Seštadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta. Telef.: LA 3-4949 — Namų BE 3-7786.

DR. M. STRIKOL GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Valandos tik susitarus. PROspect 6-1930. Ofiso telef.: Cliffside 4-2896. Rezidencijos: WALbrook 5-3099.

DR. P. STRIMAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 1724 WEST 47th STREET (kampus 47th ir Hermitage). Priėmimo val. 2-4 ir 6-9 val. po pietų. Seštad. 2-6 val. po pietų.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ. Ofisas: 2652 WEST 59th STREET. Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577. OFISO val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., šeštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS. 2454 WEST 71st STREET. Ofiso telef.: HEMlock 4-2123. Rezid. telef.: GIBson 8-6195. Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketr., ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais neprima ligonių.

C. Z. VEZELIS DANTŲ GYDYTOJAS. 4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244. Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta. Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250.

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 802 WEST 31st STREET (kampus Halsted ir 31-os gatvių). Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1 p. p. Trečiad. ir sekmdieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS. Aparatai — Protezai, Med. Bandžai, Speciali pagalba Kojoms (Arch Support) ir t.t. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 WEST 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5084.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI. Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381. Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER LIETUVIŠKI GYDYTOJAS. 25 METŲ PATARIMAS. Tel.: Yards 7-1829. Pritaiko Akinius, Kreivas Akis, Ištaišo. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET. Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras MICHEL. Optometristas - Orthoptistas. Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikrą — aš — Seilę aki pagal sveiką. Tikrina klausą, y pabelbti negirdintiems. Praktikuoja 29 metus. Kalba lietuviškai. 4654 SO. ASHLAND AVENUE. Telefonas: Yards 7-6616.

STANKUS Construction Co. Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinių projektų. Ofiso ir namų telefonas: PROspect 8-2013. 7403 SO. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI MOVING. Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA. R. ŠERENAS. 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-9063.

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS. Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta. ANTANAS VILIMAS. 3415 So. Lituauica Ave. CHICAGO, ILLINOIS. Tel.: FRontier 6-1882.

GRADINSKAS. 1960 METŲ TV APARATAI išsimokėtina. — Priimam senus. RADJAI, FONOGRAFAL, VOKISIR APARATAI. PARDAVIMAS IR TAIŠYMAS. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998. Atdara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS. RADIO VALANDA. Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM. Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413. 7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

JOIN SKYWATCH. CALL DEPRASE.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, NOVEMBER 9, 1959

Budrik Furniture. 3241 So. Halsted Street. Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais. Sekmdieniais 12-5 val. Leidžiama lietuviška programa iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmdieniais 2:15 val. po pietų.

New Life Delicatessen
Nami gaminti delikatesai, naisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAJumet 5-9833



UNITED PRESS TELEPHONO
"Vaikėitanti enciklopedija" Teddy Nadler iš St. Louis, Mo., pareiškė, kad jis savo noru eis prieš Kongreso tarytojų komisiją "laikyti egzaminų", iš anglų istorijos, geografijos, muzikos ir sporto. Tegul kongresmanai klausia kokio tik nori klausimo, Teddy žada atsakyti patenkintam. Tuo būdu jisai žada parodyti, jog 7264,000 iš pelnė iš televizijos spėjimų kontesty be niekono pagalbos.

TRUMPAI

Didžiojo lituanisto prof. Vaclovo Biržiškos literatūrinis palikimas ruošiamas spaudai. Pasirodo, kad prie šio darbo dirba net trys leidėjai. ALEK-SANDRYNA leidžia ciklagiečių grupę. Pirmas tomas jau surinktas, iškoreguotas ir spausdinamas. Prof. Mykolas Biržiška, Vaclovo brolis, paruošė ne tikai pirmojo tomo rankraščius spaudai, bet pats perliūrojo ir visą korektūrą. Dabar jis ruošia antrąjį ALEK-SANDRYNO tomą. Kada pirmasis tomas pasirodys knygu parduotuvėse, tuo tarpu tiksliai pasakyti negalima. Vladas Civinskas pasižadėjo išleisti RASYTOJŲ KALENDORIŲ. Prof. Vaclovo Biržiška žymiai papildė pirmąjį laidą, antrąjį bus dvigubai didesnis. Autoriaus paliktas rankraštis įteiktas Civinskui prieš porą metų, bet tiksliai kalendoriaus pasirodymo data dar nežinoma. Vaclovo Biržiškos straipsnių rinkinį leidžia brukliniškis KARYS. Knygos jau surinktos. Manoma, kad šio meno pabaigoje KARIO leidžiama knyga pasirodys rinkoje.

Prof. Viktoras Biržiška ruošia spaudai antrąjį NEUZGYJAMŲ ZAIZDŲ laidą, žymiai ją papildydamas.

FBI pagavo plėšikus tebeskaitant perlus

Ketvirtadienį FBI agentai užklupo du sėbrus, Mark Murphy ir Dominick Grande (abu ciklagiečiai) viename name Morton Grove tebeskaitant prieš savaitę Indianopolise pavogtas \$48,000 brangenybes, kurių tarpe buvo vienas mėlyno safiro žiedas, vertas \$39,000.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Rado 30 'Babelio bokštų'

Žydų biblija (Genesis) pasakoja, kaip po Didžiojo Tvano, kai žmonių vėl apskiai prisiveisė, šie bandė pasiekti paties Jehovos (Dievo) duris danguje, ir tam tikslui pradėjo statyti aukštą bokštą. Bet Jehova, pamatęs žmonių gudrumą, sumaišė jiems kalbas, ir šie nebegalėdami susikalbėti, nebegalėjo nė savo bokšto baigti. Dabar prancūzų archeologas aiškina, kad tokių "babelių" buvo ne vienas, o mažiausiai 30, kurių liekanos rastos vien tik Irake. Tatai būta taip vadinamųjų ziggurat, kas reiškia mūrinį kelių aukštų pastatą, kurio viršuje buvo maldykla arba aukojimo koplyčia.

Prancūzų archeologinės ekspedicijos Irane direktorius prof. Roman Ghirshman iš Pariziaus, kalbėdamas Chicago universiteto Orientalinio instituto parengime papasakojo, kad jo ekspedicijos atrastasis ziggurat Irane yra ir didesnis ir geriau išilaikęs, kaip randamieji Irake. Irano zigguratas yra dar 75 pėdų aukštesnis ir originaliai galėjęs būti 156 pėdų aukštesnis.

O kaip pats manai?

Reporterio paklaustas, ar žada kandidatuoti į Illinois gubernatorių, Chicago mēras Daley pradėjo pasakoti apie savo planus, kaip greičiau bus galima įvykdyti įvairių miesto pagerinimų po to, kai piliečiai nubalsavo išleisti 66 milijonus bonų. Kai baigė kalbą, mēras vėl buvo paklaustas, ar jis žada kandidatuoti. Jis atsakė: "O kaip pats manai?"

Numatoma apšvarinti televizijos programas

Earl W. Kintner, federalinės prekybos komisijos pirmininkas, kalbėdamas Illinois Bar Assn., pripažino, kad kraštutiniai išlaidingos ir neskolingos televizijos programos daug daugiau publikos atbaido, negu patys skelbėjai įsivaizduoja. Jis pareiškė, kad jo įstaigoje gaunami televizijos žiūrovų skundai įrodė, jog dabar laikas iš pagrindų peržiūrėti televizijos tinklus, individualus stotis ir jų garsinimų politikos rėmėjus. Kinter suminėjo tik vienos šeimininkės iš Iowa skundą, kuriame ji pareiškė, jog visa jos šeima buvo priversta atsisakyti televizijos populiariųjų programų dėl jų pažeidžiančios (offensive) medžiagos, prabangiškų (excessive), blogų ir neskoninių garsinimų. Ji net nebeperkantį tu produktų, kurie tose programose garsinami.

MARQUETTE PARK

Namų savininkų veikla Spalio 29 dieną parapijos svetainėse įvyko skaitlingas mėnesinis Marquette Park namų savininkų organizacijos susirinkimas. Buvo išduotas raportas iš įvykusio A. L. Tarybos Chicago apskr. suvažiavimo. Plačiai kalbėta apie trečio lapkričio vykdymus Chicago mieste rinkimus. Skaityta laiškas nuo buvusios mūsų organizacijos pirmininkės panelės A. P. Kraeger. Ji pareiškė savo nuomonę, už ką namų savininkai turėtų balsuoti ir smarkiai pabrėžė, kad nė vienas neliktų nebalasavęs.

Reikia pažymėti, kad mūsų kolonijos namų savininkai kas sykis daugiau dėmesio kreipia į balsavimų svarbą. Šiame susirinkime net keli kalbėjo tuo klausimu ir visi pabrėžė balsavimo reikalingumą. Skaityta laiškas nuo diena-raščio Draugo, kuriuo kviečia Na, pagyvėsim, pamatysim. K. P. Deveiktis

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

ENGINEERS

OPPORTUNITY IN PLANT ENGINEERING OR MAINTENANCE AND PRODUCTION SUPERVISION IN OUR TRENTON, MICHIGAN, PLANT

We need chemical, mechanical or electrical engineers, 0-3 years' experience, to work in chemical plant. Salary commensurate with experience. On the job training, excellent benefit programs with rapidly expanding medium sized chemical company.

Address your resume in confidence to: Mr. George F. Henderson

SHAWINIGAN RESINS CORP. SPRINGFIELD 2, MASS.

prisdėti prie įvykstančio lapkričio mėnesį sukaktuvių minėjimo. Namų savininkai nutarė prisidėti su auka. Lapkričio 22 dieną Mar-mą ir reikišmę. quette Svetainėje, 6908 So. Western ave mūsų organizacija rengia metinį banketą. Taigi plačiai kalbėta tuo klausimu ir išrinkti darbininkai. Nors mūsų banketui kasmet būna sėkmingi, bet iš to, kas šiame susirinkime teko pastebėti, šimetinis bus vienas iš sėkmingiausių. Visi komisijos nariai daug dirba ir bilietų labai daug išparduota.

Dar bilietų galima gauti B. Brazdionio krautuvė, 2646 W. 71 St., Švirnicho krautuvė, 2512 W. 69 St. ir pas komisijos ir Valdybos narius. Po skanios vakarienės bus šokiai prie Ben Pavio orkestro. Ateinantis organizacijos susirinkimas pasitaiko lapkričio 26 dieną, bet kadangi tai Padėkos diena, tai susirinkimas atkeltas į ketvirtadienį, lapkričio 19 dieną. A. J. Z-blis.

Lietuvių Prekybos Rūmų susirinkimas

Trečiadienį, lapkričio mėn. 11 d., 8 val. vakare Dariaus ir Girėno svetainėje, 4416 So. Western Avenue, įvyks mėnesinis Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois narių susirinkimas. Programoje numatytas neseniai iš kelionės sugrįžusių rūmų nario John Pakel Sr. pranešimas apie patirtus išspūdžius Afrikoje. Bus taip pat parodytos kelionės metu padarytos spalvotos nuotraukos. Visi rūmų nariai su savo svečiais kviečiami atsilankyti. A. B.

SLA reikalu

"Tėvynė", kaip Susivienijimo organas, veda plačią agitaciją dėl naujų narių. Taip ir reikia, nes ir patarlė sako "kas dirba, tas ir turi". Bet visa bėda, kad mes pasenome, o taip pat paseno ir mūsų SLA. Esame toli atsilikę nuo kitataučių modernių apdraudė kompanijų. Jų turtai ir narių skaičiai auga, o mes mūsų Susivienijimo 75 metų periode nepasiekėme nė keturi milijonų, o narių skaičius nuolat mažėja.

Aišku, mūsų pačių kaltė. Mūsų pirmtakūnai nesuprato biznio ir neįvertino arba nepermatė, kokią rolę lošia apdrauda. Laikui bėgant keitėsi mūsų vadovybė, buvo daryta reformos, bet per vėlai. Buvo ir esame atsilikę. Kitaip ir nebus. Mes neturime pastovių agentų, kurie diena iš dienos darytų naują biznį, ieškotų naujų narių. Tiesa, yra paskirti generaliniai organizatoriai. Gražiai skamba, bet rezultatų nematyti.

Ką čia aš kalbu? Štai Chicagoje, lietuvių sostinėje, SLA kuopų priskaitoma 25, o kur priemiesčiai? Vadinaisi, nėra vargo susiekti su SLA. Dygsta naujos kuopos ir "Tėvynėje" rašomi sveikinimai. Džiugu, SLA šeima plinta — didėja. O tikrenybėje yra kaip tik atbulai. Esamosios kuopos merdži, susirinkimai skysta, ir t. t. Vadovybė, tai yra Pildomoji Taryba, daro didelę klaidą su naujų kuopų steigimu. Geri lietuviai, mylintys savo tautą, turėtų stoti ir sykiu veikti su senaisiais. Juk tas pats tikslas — apdrauda, pašalpa, o sykiu ir lietuviybė.

Naujų kuopų steigėjai turi savotišką tikslą ir to užginčyti niekas negali, tad Susivienijimui Lietuvių Amerikoje iš jų naudos nebus. Triukšmadariu mes turėjome tiek ir tiek. Jų atsikratę, likome ramūs. Ar ir vėl mus užplūs nauja banga? Na, pagyvėsim, pamatysim. K. P. Deveiktis

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAIŠOME alyvos, gazo, anglų furnasus, stokerius ir visas šildymo sistemas. Ikinavimas veltui. Darbas garantuotas. ALEKSANDRAS GERULIS 3625 West 64th Place Reliance 5-2541

DZENITORIŲ patyrusių liginėse ar kitu įstaigų darbu srityse. Reikia, kad suprastų ir kalbėtų angliskai. Kreipkitės asmeniškai prie šeimininko 401 EAST OHIO STREET

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$85,000. 12 BUTŲ po 4, 3 1/2 ir 2 1/2 kamb. \$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir ekonominiu saugumu, nepraleiskite progos įsigyti 3 namus už nedaug pinigų. \$200 mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb. butas. \$23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE 2 BUTŲ MORAS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000. PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800. 4 BUTŲ MORAS, 2 po 5 ir 2 po 3. Apsie \$8,000 pajamų metams. Kaina \$35,000. 13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 16,000 nuomos per metus. Vertas patinti greitai ir pajėgiam pirkėjui. AR TINKA luksus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, dideli kambariai, 3 vonios — patogumai ir garažai. Marquette Parke. \$32,000. PUOSNUS MŪRINIS, 5 kamb., gražiai įrengtas rūšys, garažas, daugelis priedų. \$24,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro. Mūrinis bungalow, 4 kamb. ir 2 atskiri kamb. Centralinis šildymas alyva, Marquette Parke. Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kamb. 50 pėdų sklypas. Centralinis šildymas, Brighton Parke. Mūrinis 1 1/2 aukšto, 7-5 kamb. Centr. šildymas, garažas. Labai gražūs butai, Gage Parke. Naujas mūrinis bungalow, 6 kamb. Tuojau galima užimti. Mūrinis, 4-3 kamb. Centr. šildymas, 30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — \$23,900. Marquette Parke. Mūrinis, 2 po 4 kamb. Gazu šildymas. Įmokėti \$3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 2737 W. 43rd STREET CL 4-2390

PUSANTRO aukšto 8 m. mūras, garažas, gazo šildymas. Prie 71-mos ir Mozart. Mūrinis 2 butų prie pat Marquette Parke. Skubiai, už \$24,900. Naujas bungalow, 3 mieg., i rytus nuo Western Ave. \$17,000. Pajamų mūrinis, 5 ir 3 viršų, Marquette Pk. Naujas šildymas. \$21,500. Lotas Marquette Parke \$3,300. Lotas Gage Parke 30 pėdų, \$8,000. Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st Ct. WA 5-5030 Vak.: PProspect 8-3579 Uždayta trečiadieni.

TALMAN REALTY CORPORATION

RE 7-9400 2625 W. 71st Street Visada naudokitės mūsų teisingu pataravimu namų pirkime-pardavime bei butu nuomavime.

PERKAME parduodame, mainome įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

Real Estate and Builders 2658 West 59th St. PProspect 8-5454

\$10,000 VISA KAINA už 3 butų, 2x4 ir 1x3 kamb. Geros pajamos. Arti mokyklų ir susisiekimo; prie 25th ir Albany. Garažas. \$2,000 įmokėti. Svoboda Realtor, 3739 W. 26, LÅwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesinėmis išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STIPRUS 7 kamb. 4 miegamų pajamų namas prie Kedzie ir 63-ios. \$1,800 metinių pajamų. Šildymas karštu vandeniu. 50 pėdų sklypas. Nepaprastai pigus. Teiraukitės tuojau pat! 10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, dvigubas garažas ir kiti ūkio pastatai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michigan apie 75 mylios nuo Chicago. \$10,000. Savininkas sutinka mainyti į namą Chicagoje.

NAUJAS 5 1/2 kamb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000. DU NAMAI ant vieno sklypo! Vienas 6 kamb. mūr. (3 mieg.), kitas medinis su 4 miegamais. Šildymas karštu vandeniu gazu. Dvigubas mūrinis garažas. Gera vieta. \$18,000.

PIGUS! 2 1/2 metų 5 1/2 kamb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios ir LÅwndale. Alyvos šildymas. Žieminiai langai ir durys. Aukšta pastogė. NAUJOJE APYLINKIJE gražus ir didelis 7 kamb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toiletas. Radiant gazo šildymas. Izolacija. Ir visi kiti įrenginiai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$85,000. 12 BUTŲ po 4, 3 1/2 ir 2 1/2 kamb. \$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir ekonominiu saugumu, nepraleiskite progos įsigyti 3 namus už nedaug pinigų. \$200 mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb. butas. \$23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE 2 BUTŲ MORAS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000. PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800. 4 BUTŲ MORAS, 2 po 5 ir 2 po 3. Apsie \$8,000 pajamų metams. Kaina \$35,000. 13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 16,000 nuomos per metus. Vertas patinti greitai ir pajėgiam pirkėjui. AR TINKA luksus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, dideli kambariai, 3 vonios — patogumai ir garažai. Marquette Parke. \$32,000. PUOSNUS MŪRINIS, 5 kamb., gražiai įrengtas rūšys, garažas, daugelis priedų. \$24,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro. Mūrinis bungalow, 4 kamb. ir 2 atskiri kamb. Centralinis šildymas alyva, Marquette Parke. Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kamb. 50 pėdų sklypas. Centralinis šildymas, Brighton Parke. Mūrinis 1 1/2 aukšto, 7-5 kamb. Centr. šildymas, garažas. Labai gražūs butai, Gage Parke. Naujas mūrinis bungalow, 6 kamb. Tuojau galima užimti. Mūrinis, 4-3 kamb. Centr. šildymas, 30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — \$23,900. Marquette Parke. Mūrinis, 2 po 4 kamb. Gazu šildymas. Įmokėti \$3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 2737 W. 43rd STREET CL 4-2390

PUSANTRO aukšto 8 m. mūras, garažas, gazo šildymas. Prie 71-mos ir Mozart. Mūrinis 2 butų prie pat Marquette Parke. Skubiai, už \$24,900. Naujas bungalow, 3 mieg., i rytus nuo Western Ave. \$17,000. Pajamų mūrinis, 5 ir 3 viršų, Marquette Pk. Naujas šildymas. \$21,500. Lotas Marquette Parke \$3,300. Lotas Gage Parke 30 pėdų, \$8,000. Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st Ct. WA 5-5030 Vak.: PProspect 8-3579 Uždayta trečiadieni.

TALMAN REALTY CORPORATION

RE 7-9400 2625 W. 71st Street Visada naudokitės mūsų teisingu pataravimu namų pirkime-pardavime bei butu nuomavime.

PERKAME parduodame, mainome įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

Real Estate and Builders 2658 West 59th St. PProspect 8-5454

\$10,000 VISA KAINA už 3 butų, 2x4 ir 1x3 kamb. Geros pajamos. Arti mokyklų ir susisiekimo; prie 25th ir Albany. Garažas. \$2,000 įmokėti. Svoboda Realtor, 3739 W. 26, LÅwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesinėmis išmokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

STIPRUS 7 kamb. 4 miegamų pajamų namas prie Kedzie ir 63-ios. \$1,800 metinių pajamų. Šildymas karštu vandeniu. 50 pėdų sklypas. Nepaprastai pigus. Teiraukitės tuojau pat! 10 AKRŲ žemės, 7 kamb. namas, dvigubas garažas ir kiti ūkio pastatai. Vaisių sodas. Netoli ežeras. Michigan apie 75 mylios nuo Chicago. \$10,000. Savininkas sutinka mainyti į namą Chicagoje.

NAUJAS 5 1/2 kamb. (3 mieg.) mūr. geroje vietoje netoli Marquette Pk. rajono. Rūšys. Apsauga nuo potvynio. \$19,000. DU NAMAI ant vieno sklypo! Vienas 6 kamb. mūr. (3 mieg.), kitas medinis su 4 miegamais. Šildymas karštu vandeniu gazu. Dvigubas mūrinis garažas. Gera vieta. \$18,000.

PIGUS! 2 1/2 metų 5 1/2 kamb. su 3 mieg. mūr. bungalow netoli 83-čios ir LÅwndale. Alyvos šildymas. Žieminiai langai ir durys. Aukšta pastogė. NAUJOJE APYLINKIJE gražus ir didelis 7 kamb. (4 mieg.) ranch tipo namas. Vonia ir ekstra toiletas. Radiant gazo šildymas. Izolacija. Ir visi kiti įrenginiai pirmos rūšies. 50 pėdų sklypas.

KAMPINIS 10 butų po 3 kamb. Marquette Parke. \$85,000. 12 BUTŲ po 4, 3 1/2 ir 2 1/2 kamb. \$95,000.

BESIRŪPINDAMI savo ateitimi ir ekonominiu saugumu, nepraleiskite progos įsigyti 3 namus už nedaug pinigų. \$200 mėn. pajamų ir savininkui 6 kamb. butas. \$23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE 2 BUTŲ MORAS, 6 ir 5 kamb., naujas šildymas gazu, garažas. \$30,000. PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šildymas gazu, garažas. \$21,800. 4 BUTŲ MORAS, 2 po 5 ir 2 po 3. Apsie \$8,000 pajamų metams. Kaina \$35,000. 13 BUTŲ APARTMENTINIS, apie 16,000 nuomos per metus. Vertas patinti greitai ir pajėgiam pirkėjui. AR TINKA luksus 7 kamb. mūras, 60 pėdų sklypas, dideli kambariai, 3 vonios — patogumai ir garažai. Marquette Parke. \$32,000. PUOSNUS MŪRINIS, 5 kamb., gražiai įrengtas rūšys, garažas, daugelis priedų. \$24,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 5, 3 metų, atskiri šildymo vienetai, mūrinis garažas, 30 pėdų sklypas. Arti Jaunimo Centro. Mūrinis bungalow, 4 kamb. ir 2 atskiri kamb. Centralinis šildymas alyva, Marquette Parke. Gražus 3 butų, 2 po 5 ir 3 kamb. 50 pėdų sklypas. Centralinis šildymas, Brighton Parke. Mūrinis 1 1/2 aukšto, 7-5 kamb. Centr. šildymas, garažas. Labai gražūs butai, Gage Parke. Naujas mūrinis bungalow, 6 kamb. Tuojau galima užimti. Mūrinis, 4-3 kamb. Centr. šildymas, 30 pėdų sklypas, garažas. Kaina — \$23,900. Marquette Parke. Mūrinis, 2 po 4 kamb. Gazu šildymas. Įmokėti \$3,000. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 2737 W. 43rd STREET CL 4-2390

PUSANTRO aukšto 8 m. mūras, garažas, gazo šildymas. Prie 71-mos ir Mozart. Mūrinis 2 butų prie pat Marquette Parke. Skubiai, už \$24,900. Naujas bungalow, 3 mieg., i rytus nuo Western Ave. \$17,000. Pajamų mūrinis, 5 ir 3 viršų, Marquette Pk. Naujas šildymas. \$21,500. Lotas Marquette Parke \$3,300. Lotas Gage Parke 30 pėdų, \$8,000. Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st Ct. WA 5-5030 Vak.: PProspect 8-3579 Uždayta trečiadieni.

TALMAN REALTY CORPORATION

RE 7-9400 2625 W. 71st Street Visada naudokitės mūsų teisingu pataravimu namų pirkime-pardavime bei butu nuomavime.

PERKAME parduodame, mainome įvairius dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

Real Estate and Builders 2658 West 59th St. PProspect 8-5454

\$10,000 VISA KAINA už 3 butų, 2x4 ir 1x3 kamb. Geros pajamos. Arti mokyklų ir susisiekimo; prie 25th ir Albany. Garažas. \$2,000 įmokėti. Svoboda Realtor, 3739 W. 26, LÅwndale 1-7038.

1909 1959
STANDARD FEDERAL
Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

4% DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS \$70,000,000.00
ATSARGOS \$6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaroma.